

ספר מלאכת שלמה

מהגים שלמה ערני וצ"ל חר מרבנן קשישיא בעה"ק חברון ח"ז תלמיד הג"פ בצלאל אשכנזי וצ"ל.

מסכת בבא קמא

פרק א ב (ה) חבתי בתשלומין וכו' וכתוב בנמקי יוסף כי זו ללא דיוק מהך לישא דכופא לאנב רישא דקתני תב המזיק לשלם תשלומי מק הולך למתני כפיא תשלומי מקו אלא ה"ק מדנקם הכי בך לישא דרישא בנשון תשלומין ע"כ. ולפי פירוש ז"ל נלמד דלתי ספיר מדיוק לבן הברייתא דקתני תשלומי מק מלמד שהבעלים מוטלנין בנבלה דמשמע דקאי ברייתא אלישבה דרישא דמתני' וכן מלאכי ח"כ מביאר בפ"ר ש"ז סוף פרק א"ו נערוהי. אבל בתוספתא הלשון כן הבתי בתשלומי מקו מלמד שהבעלים וכו' ומ"מ אין האי הניחא ללא דח"ר דקאמר בגמ' כאשר הניחא שבהלמוד דו"ק וקל להבין. בפי' רש"י ע"כ. גמ' וזמני' פריך דהו ליכא נווהא אחרניא בהבשר כל מקו ושא איכא נמי וכו' והא איכא נמי וכו' עד תרבעה והא איכא פריך ואולי תרי מינייהו מהבשר ותרי מינייהו מברייתא וכוליה משני להו: בנכסים שאין בהן מעילה ובגמ' פריך מעילה הוא לית ביה ה"א בן קדשי קדשי וטע"ז למיקד קדשי חייב בנזקין ורבה מוקי לה בנכסי הניטע ומאי' שאין בהן מעילה שאין בהן דין מעילה ולא הירוק מיהו הא מיקד קדשי וקאי בקמיא אמאי' לא תני בהדיה ב' ר' יוחנן אוקי לה מעיקרא בקדשים קלים האין בהן מעילה אטע"ז למיקד קדשי וכו' יוסי הגלילי דאמר קדשים קלים ממון בעלים הם וזכר רשבו קרינן ביה. וז"ל הר"ש ז"ל מאן תנא א"ר יוחנן ר' יוסי הגלילי היא ומסקי' דר' יוסי הגלילי נמתנת כהונה בזמן הבית מזהר ר' יוסי הגלילי דלא הוי ממון בעלים אבל בכור בזמן הזה אפי' הם הוי ממון בעלים לקדם זה את האשה ולרננן אפי' בכור בעל מום חי בזמן הזה לא הוי ממון בעלים לקדם זה את האשה כדלמרי' תהם בפי' הפרה שור וזכר פסלי המוקדשין שנחמו אביו אמר משלם ח"ג רבינא אמר משלם ח"ג ופי' רב יהודה גאון למיירי בכור שור דלא פסלי ליה ומסתמא בזמניה נחלקו אלהא לא הוי ממון בעלים מהיים לפי כאשר בניה ועבודה ולפי ע"כ ועיין ג"כ בחו"מ ז"ל: בנכסים דמיוחדיים. שיש בעלים מיוחדים שאלם הויק נכסים של הסקר פסור עכ"ל רש"י. הגמ' המלקח הוי מטעם ברוספתא ובגמ' פריך היכי דמי וי' לית תורה דיקן וזכר דהסקר מן' הבע ליה והמסקתא כגון שנתה מורה דהסקר לתורה דיקן וזכר אחר וכהו ע"כ. ור' יהודה אמר למשני זה ואלם שור' הויק וזה אמר שור' הויק ותנא והדר מפרש לקמן ספ"ג ורבינא אמר למשני ננה וזכ"ל הקדים ננה וזכ"ל הסקר דהוי משמע שיכו מיוחדים לאלם אחד לעולם משעת נתינה עד שעת העמדה ברין וגמר דין והניח נמי הכי יתר על כן א"ר יהודה אפי' ננה וזכ"ל הקדים ננה וזכ"ל הסקר פסור שאלמר והוהד בעלמא בפרוסה ביש סבור אמר ז"ל ע"כ. ובבל עד שעתא מיהו והעמדה ברין וגמר דין שוין כאלה כלומר בעל אחד והאי ברייתא קאי אמתי' לר' יוחנן פ"ד ס' ז'. וכזה הר"ש ז"ל דלע"ז דלילני רבנן עמיס דר' יהודה מוקי רבינא מתני' ביחודה. מאוס דרבנן לא פליגי עליה אלא כסור שהמית אדם אבל כבוד שהמית שור לא פליגי עליה נכסו כבודו בפרוסה ביש סבור אמר ז"ל ע"כ. ובבל מקום. ה"ר יוסף מחק ב' מלת סלו וכן מלאכי בכל הספרים: חוץ מפרשות המיוחדות למזיק. דאמר ליה תור' כדכתיב מאי בני שמעין מניה דאי עייל ברשות לרשות המזיק חייב: ובשוהיוק חוב המזיק. פירשנו לעיל לאחיי קין אבל אליבא דרב דלמר דתנא כסור לגמ' וז"ל ונבטתה זה אדם מפרש בגמ' וכסוהיוק לאחיי במתא שביד השומרים שאלם הויק ח"ג ומועד משלם ח"ג וכדחנן ספ"ד וז' וכתבו חוס' ז"ל ואפי' לרב חסדא דס"ל דלמר שהותפין המיוחדת לפירות ולא לשורים חייב זה הכתוב על הסוף ועל הרגל דשעתא אחר קרינן בה ומתני' דקתני והשית המזיק והמזיק לא קאי אדלקמיה אלא אדלקמיה וה"ק אבל רשות המזיק והמזיק כסוהיוק חוב המזיק אכתי איכא יתורא לאחיי קין לשמואל וכל בני שומרון לרב דה"מ למיתי: ורשות המזיק והמזיק חייב ולא ליתיה כסוהיוק חוב המזיק ע"כ. ורבינא דמיטב לא דר' תמיס הלא אלא אנב דליתפריך למיתי כסוהיוק חוב המזיק חוב כדלית ליה ולמר כדלית ליה תנא נמי מיטב אטע"ז דהא דהוי לכ"ע משענין לה מרישא לכולהו אבות מוקין דמשלמי ממיטב ובקין אם הוא מועד דלילו חם מגופו משלם ואין כאן מיטב. אבל אי קשיא לי הא קשיא לי דרב חסדא למה לא פירש מתני' כ"י אלעזר כדמשמע פשטא דמתני' ובאזהרת לפירות ולשורים וכדפי' חוס' ז"ל. ונלמד דרב חסדא היה מקובל דבימי' דמתני' רש"י וכסוהיוק חוב' אלא ככל כ"ע מקובל דגרס' כסוהיוק חוב' וי"ו' ואלם ע"כ משמע פשט המשנה אדלקמיה קאי מאללקמיה ומ"מ חכ"ז איכא יתורא בכללן מתני' לרב לא חיי' שומרי' ולשמואל לאחיי קין וכדפירשו חוס' ז"ל כולל"ד דו"ק. ומלאכי ספ"ד יוסף ז"ל מיהו וכסוהיוק חוב' וכזה סגן מלא מנה ע"כ: ב' בפי' רש"י שוין כגון שיש הניק מן או מאוס וכך ישלם לו וכו' כך הגיה החכם השלם הר"ר סולימאן אוחתא ז"ל. עוד בפי' רש"י ואם הויק פרושו לא רובן עולי' של שומרון כדכרס עליו ברשות המזיק וכו'. אמר המלקח כתבו חוס' ז"ל וקשה דעל כדחן פרה סקוהיוק הסלית היינו כחצר המזיק או ככונתו להיזק או קין או דרך הלוכה והוי רגל ועלית סקוהיוק

(ה) הדף הראשון כ"י סי' מעוטפת: הרבס וקדוש וחקר לפניו בלור המחנה על המבנה הראשונה כולה ונלקה בחקר בקלת מקומם גם במצות סקוהיוק.

עון שנה וצד וסוף ארי ודרם או סוף להניח אכל אם סוף ואכל ללא אורחיה וכן
 שאר היוקות ללא אורחיה לא היו מועדי' אלא משלמי' ה'. ובמדי' לאורחיהו דמלס
 ג'ם דוקא בחצר אכל ברה"ט פסור דהו' כן ברה"ט כדלמך שמואל בגמרא ארי
 ברשות הרבים דרם ואכל פירוש מהימם פסור לאורחיה הוא ואפילו בגמ' שא"ל יהיה
 מנטיהו מכל מקום כיון לאורחיה בכה"י הו' כמו רגל דפסור ברשות הרבים ולא הו'
 כמו קרן בחצר ליעוד אף על גב דמתחין להיק' מרחיב ליה גבי ארתיה ע"ל
 ז"ל וגם נמקי' יוסף ז"ל כהב' בשם הרמ"ה ז"ל הרי אלו מועדים דוקא בחצר היק'
 דומיא דקרן ואכל ברה"ט פסור' לאורחיהו הוא כדלמרי' בגמ' אלא דפלגיתוהו הנה
 משן ורגל דבהמה משום דמשנותה הן שדורכות ואוכלות היים ושורפות להניחה מה
 שא"ל דבהמה ע"ל ועיין בשלטי הגבורים. וק"ל לע"ד אמאי לא תנא גמי הלכך והחחול
 ז"ל משום דלא פסיקא ליה דהיי מועדים אפילו לאימרי רזרבי וכו' להרעושים אכל
 כלב והחול לא היו מועדים מתחתן שלם ג"ם אלא כלב לטללים וחסול לאפרחים אכל
 כלב לכבשים גדולים או חסול לתרנגולים משונה הוא ולא משלם אלא ח"י אלא שלדעת
 הרמב"ם ז"ל בפ"ג דהלכות נ"מ הלכך אפילו לנכשים קעמיס הו' שמי וכן משמט ק"ת
 דעת הר"ף והרא"ש ז"ל אלא שהרא"ש ז"ל נראה דקשה ידידה אדוידה ע"ל הר"ב
 ב"ק נ"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג ב"ק פי"ג
 אומר ר"ת דהכא במתני' דפ"ק דהסנהדרין נרטיק' ר' אליעזר שהוא קודם ר' עקיבא
 ובמתני' דפ"ק דב"ק נרטי' ר' אלעזר דהא בגמ' מזכירו אחר ר"מ ע"ל. וכתבו ומיבו
 סממיהו אכל לא הניחו לא קסבר י"ם להם הרבית וי"ם להם בעלים אפילו בה"ש. ואומר
 ר"ת דהאם בקשורין בשלשלות לנן בנהרקי' שלו ובענין זה י"ם להם הרבות ואין להם
 להרנן אלא ח"י המיוז אכל לנעק אה' הויק' ובל"ט ג"ס או לא בזה לא א"י מדי' התם
 וי' חשיב הרבות שלהם הרבות ע"ל ופי' א"י ז"ל סקן בני הרבות שגדל אותם צביתו
 ע"ל משמע מחוץ פירשו ז"ל שג' ללמדו דלויס בני הרבות אפילו שיש להם בעלים אלא
 שלא נדלן בהו' ביתו או כהנן שלקחן גדולים וכן מוכרח לפרש דאי לא הויה הכי
 היכי משכחת ברו חיוב כלל לא כדן מועד ולא כדן הס' בה"ש ז"ל ה"י יוסף ז"ל בני
 הרבות בכל הספרים ז"ל בני עיקר וז"ל לפרשו לפי זו הנירבה דה"ק דמן שהן הרבות פי'
 בזמן שהקנין ורבותיה בני האדם כלומר מדורות גדולים אפוסם מדורות גדולים פי'
 של האשים או אינם מועדין ועל זה הדרך הו' כמי פירושא דקרא דכתיב הרבות אפוסם
 הכלאים כלומר גדולו הכלאים אפוסם ע"ל ז"ל א"י י"ם לפרש עוד דכונת רבי'
 ז"ל למעוטי שאין לררן אחר קשורין בשלשלות והכי איתא בגמ' דצרייתה ר"מ
 חומר ק' הבעור ר' אלעזר אומר נחמי פי' נחם לזכר הוא שמועד לעולם אפי' שהוא בן
 הרבות וברלם דמתני' ממי היינו נבוע אלא דמתני' מיירי בנבוע נקבה ור"מ מוסיק'
 נבוע זכר משום דמסתה לכהם מינים פי' דלאחר שבט שנים נמשה עש"ל ולאחר ז' שנים
 נמשה ערפד ולאחר ז' שנים נמשה קימות ולאחר ז' שנים נמשה חוח ולאחר ז' שנים
 נמשה עד מאוס הכי הו' הרכי' להכופר. ור"ש ז"ל א"י ב"י ר' אבהו ר' יוסף ר' אבהו
 [אלה בנבוע זכר] מסני שיש [לו עשה שהוא קשה כה"ר]: מזה בין אלה וכו' במלכתא
 פשתא נחפסיה גילא והכאה ביק' סוף סוף סוף סוף חמשה דברים בין שור חם למועד
 מועד לררן עדים והם אינו עדים מועד משלם את הבעור והם פסור חם הכופר
 מועד משלם כלבים פלטים והם אינם משלם כלבים פלטים מועד משלם את פלטים ומשלם
 ח"י מועד משלם מן העליה והם מושלם מנופו ע"ל. ובפירקין דף ע"ג משני למ"ד פגנה
 נוקא קמ"ד דשייר שבתא אינו משלם על פי עמו ומועד משלם ע"פ עמו דהא שייך
 נמי ח"י כופר פי' שהמועד שהמית את האדם משלם כופר שלם והם שבתא אפי' הו'
 כופר כופר שייקון לא משלם דכתיב בעל שור נקי ודרשין גוי מחיי כופר ולמ"ד
 שללא נוקא ממונה לא קשה מאי שייך דהאי שייך דלא שייך אלא ח"י כופר דלמך ר' אבהו
 הא א"י ר' יוסף הגלילי היא דלמך חם משלם ח"י כופר ולא שייך כלום דאי משום
 שהמועד משלם כופר שלם והם לא משלם אלא פגנה כופר לאו שייך הוא דהא הו'
 לה התם משלם ח"י מועד ז"ל. וכובר כלל. ותוס' ז"ל ומועד ופרו התם ח"י מועד ח"י
 לתלמודא דר' יוחי הגלילי אית ליה דהם משלם ח"י כופר ועוד כתבו ז"ל דהא ח"י מ"ל
 הא מי ר"ש בן זומא היא דלמך חם בפ' שור שנתה ד' ופי' דף מ"א נקי מדמי שורו
 פי' שאף עורו אכור בהכאה ולדידה נמי כופר לאו שייך הוא ע"ל. פי' דממה נפשך
 אז ר"ש בן זומא ח"י דתם משלם ח"י כופר היינו כלל תם משלם ח"י ואי ס"ל דהם לא משלם
 ח"י כופר משום דאי בסקילה הביאה ח"י כופר לך ווא"ל לאו שייך הוא נמי שהוא
 בכלל שהם ושלם מנופו ואי לאו בסקילה בנן על פי עד א' או על פי הבעלים בין
 חם בין מועד כשיהם פסורין מדריכה פי' שור שנתה ד' ופי' דף מ"ג דלמך שור שהמית בן
 חורין שלא בכותה פסור שאלמך השור יסקל וגם בעליו יומת כל זמן שהשור בסקילה
 בעלים משלמין כופר. ובספרי' כתוב אלא שהם וכו' וק"ל מלת אלא כי לא
 חסול מלת אלא כששנה מה בין וכמו ששני בפ' מי שהיה עמא מה בין הרשעון לשני
 הרשעון אחר בכל ידאם וכו' מה בין פסח ממרים לפסח דורות פסח ממרים
 וכו' וגם בפ"ק דתענית ששנינו מה אלו תענית על אלו תענית אלא ששאלו
 מתעניתן בכמה ספרים ל"ג מלת אלא ולא קתני מלת אלא רק הא היה שנה א"ן
 בין חם למועד אלא שהם וכו' כמו שהיה שני כמה יומי בפ"ק דמגלה א"ן בין וכו'
 אלא וכו' ובגון היא דתעית בפ"ק דתענית דף מ"ג א"ן בין שלם לחטאות לכלל התעניות
 אלא ששאלו מתעניתן בעשיית מלאכה ובאלו אחרין בעשיית מלאכה א"ן בין שלם סמית
 לשבט אחריות א"ל ששאלו מתעניתן אחרין את התעניות ושאלו א"ן בין דים סמית
 קאת ראייה לרב פפא דפשיעה ליה בגמ' לעיל בפירקין דף ג' דח"ל נזירות משלם מן
 העליה כמו שרמזינו לעיל רמז פירקין וכמו שפסקו השופקים ז"ל וה"ל דמתני' א"ל
 שהם משלם ח"י מנופו ומועד משלם ח"י מן העליה כלומר דוקא בין חם למועד ז"ל
 חילוק בין מנופו וגין מן העליה אכל נזירות אלא דהו' הוא משלם אלא ח"י חם
 מ"מ א"ן מושלם מנופו כתם אלא מן העליה במועד. וליכא למיפך א"ל תיפסוט בעי'
 דרבה מהכא דהא אינו מנזר בצירוק וגם לא דיוק גמור רק מלה חדא ימירא בעלמא

או שמה אלא לשבועות' צמאי דקלמך אלא שהתם משלם ח"י מנופו פי' לטול אפילו ארז
 ששועד לזכר תמותה צמקומם עומדת וכו' יהודה בפ' ד' ופי' דף מ' ופי' ג"ל במ"ל בפ' מי
 דכריתות פי' ד' גמי מה בין שפחה לבין כל ישראל נוס דרפ"ק דקניס': מן העליה פי' מן
 הקדשות המשלם לנכבשיו וכן הוא אומר ויטבדן חקויהו עם ארצו ויקדשוהו במשעתי קברי בני
 דוד כ"י במשלה אלא מעולים שבמשפחה ומאין נישו דוד ושלמה. ומלאתי שכתב הר"י יוסף
 ז"ל שהתם משלם ח"י מנופו מלאתי דרבי' ומנופו בוי"ו וה"ל אפילו ח"י שאלמנו אינו
 משלמו בכל פעם כ"י אינו משלמו אלא פי' זה וזה ח"י גופו שיהי המק' אינו משלם אלא גופו
 אכל מועד משלם ח"י פי' מכל מקום אפי' מן העלי' מן בוי"ו דהאי ק"ל בעליו אינו אלא כירוב על מה
 ומנופו. וגבי מן העלי' לא גרסוין ומן העלי' בוי"ו דהאי ק"ל בעליו אינו אלא כירוב על מה
 שאמר מועד משלם ח"י ואינו תשלומין אחרים אלא מנופו הו' השלם אחר מה"י הנוק ע"כ:
פרק ב א בפ' רע"ו לזון רחשין נראה שק"ל לררן לומר ומשני לכבד בדרך הילוכה
 עליו בך היא מועדת משבתת כלים דף ה' הלוכה והוא לזון רחשין
 ורמי' שכתב עליו ה"ר יוסף ז"ל אין פי' זה נראה שיש שרי' כבד אמר שההג'
 מועדת לשבד בדרך הלוכה על כן נראה לפרש דכולה מילתא קיימא היא וה"ל כילד
 הרגל מועדת לשבד בדרך הלוכה דקלמך וקמטי בההמה מועדת וכו' אכל אם היתה
 נבשעת או שהיו לרורות מנחזין בזה אינה מועדת וכן לקמן כילד סקן וכו' ל"ל כמו
 דלמך מועדת לשבד בדרך הלוכה למשלם שהסן מועדת לחסול את הרחש' לה כהמה
 מועדת לחסול פירות וכו' ע"ל ז"ל. עוד פירושו ז"ל בהמה מועדת רישא תנא חבית
 וכו' עד סופו. אמר המלקט הכי משני ליה רבא לרבינא וכד' בעל מנייה סיפא גבי
 מן מאי אצות ומאי הולדת איכא לויכא לוימיר ללחול פירות וירקות היא תולדה
 דסיינין מן שמי' ותולדה היינו נחשכסם ככולל בהכאה ואל' רבא בדרך דדיותה' אלא
 שנאי חדא זאת שני חדא ויריך רב אפי' דקתני תנא מן דמיה וקתני מן דבהמה
 ולאשמועי' דבעל ובלא את בעיניה דקרא הו' חיה דמיה בכלל בהמה דילפי' בהמה
 משנה ודלמך ח"י הבהמה. וכתבו תוס' ז"ל ח"י דכבד לאשמועי' ברישא דאפי' תרנגולין
 מועדין ח"י מילת' ליה כמי לאשמועי' גבי מן וק"ל אמאי לא תני נמי תולדה בזה כמה
 ברנל ע"כ. עוד כתבו ז"ל כילד הרגל מועדת וכו' אית דגרסי והבהמה בוי"ו וה"ל
 כילד העולה דרגל לשבד בדרך הלוכה פי' דרך הלוכה היא העליתה וכן בספיקא גבי
 הרגל מועדת לשבד בדרך הלוכה שאמר בפ"ק בהמה מועדת וכו' ומ"ל דיוק בגמרא
 שפיר היינו רגל היינו בהמה דהרגל מועדת והבהמה מועדת הכל אחד ע"כ: או
 שדיו צדירות וכו' לזון רחשין ע"ל דהתם ח"י שלם וכן כמו בעיה בגמרא ח"י משלם לסומכוס ח"י
 דלא גמיר הלכה וכו' דמשלם ח"י שלם וכן כמו בעיה בגמרא ח"י משלם לסומכוס ח"י
 דלימא לא גמיר הלכה כלל ואפי' כתיב כמו משלם ח"י וק"ל דהיינו ח"י. ועוד בגמרא
 איבעיא ליה הכי קאמר היתה מצעפת והיסקה צביעושה בלא נזירות ותולדה דק"ן היא
 או שהיו נזירות מנחזין כי אורחיהו ובזרתייהו משלם ח"י מן ורשקן היא או דילמא או
 נזירות מנחזת צביעו ומש"ה משלם ח"י הו' כי אורחיה משלם ח"י ומני מושלם היא
 ח"י משלם דרסה על הכלי וצברוהו ושלם הצבר על כל אחר וצברו על הרשעון מושלם
 מן שלם ועל האחרון ח"י ואי סומכוס מי מית ליה ח"י וכי תימא רחשין רחשין לכהיה
 ואחרון אחרון להתם בנזן שמוזתו כלי שצבר ע"ל נזירות היינו צברים וצברו פני
 לשיי' דהו' כח כמו ומש"ה משלם ח"י אלא הו' נזון אלא הו' דעני' רב אפי' כח כמו לסומכוס
 ככהו דמי או לאו ככהו דמי הפקיש ליה לזון ככהו דמי ומשני רב אפי' כרנן מוקי לה
 ובעיה אחרת דעני' לה לעיל אמאי קמיבעיה ליה הכי היתה מצעפת והיסקה צביעושה
 או נזירות כי אורחיהו ח"י הא מתמת צביעו רביע נוק וחו' לא וחשיב שניו וחי' כהם
 ומשלם רביע נוק דהא העליתה ח"י הלכך תמונה רביע נוק או דילמא היתה מצעפת
 והיסקה צביעושה דהא נזירות מהמת צביעו ח"י ולעולם ח"י דלון שני לעל רביע ח"י
 תמותה והעליתה כהם דלא אשכחן חם דמשלם צביר משלם ח"י: דרסה ח"י הבלי'
 יקדוהו כ"י וישברו' כן נקד ה"ר יוסף ז"ל. ובגמ' תני עלה דר"ה ברשות היק'
 אכל ברה"ל על הרשעון פסור דרגל הו' ועל האחרון ח"י ח"י הו' נזירות נראה שייק'
 מועדין וכו' ודוקא בשצברו ברנליהם או בצביעיהם או בשברו גופן כדרכן שלה כבינה
 אכל שצברו כתיבם הו' להו נזירות וח"י הוא דמשלם והם שצברו כתיבם אפי' בגופה
 ח"י הוא דמשלם דהו' לה תולדה דק"ן מוקי יוסף ז"ל: הויה דליל קשור ברנליו
 או שהיה מהרם ושיבר את הכלים משלם ח"י פי' רע"ו דליל היינו נזירות
 דנזירות ליל דהיינו וכו'. אמר המלקט דהיינו פי' רש"י ז"ל שורק דליל ושיבר
 צוריקתו כלים דהיי נזירות והיי' קשור אדם נמי לא משלם אלא ח"י בעל הרענון
 והקוסר פסור בלא כקל' דהם צברו ובירשו תוס' והרא"ש ז"ל דמסקי' בגמ' דנקטר
 מתלוי ונדלתייהו אדווי עסיקי' ואיירי דליל הסק' או דלתייהו ואלעגיה או שלם בעל
 ההרגלו ואגמיה לזנות הוא דלי לא אלעגיה ח"י ח"י דלתייהו אדווי הוא משלם ח"י בעל
 נזירות משלם ח"י היינו כשהתיהו דבר הפקר אכל אם התיהו מנון שיש לו בעלים
 משלם ח"י נזירות אורחה הוא ככצו סביע ומשאו שהמיקן גרלם נגו ופלו צרות מנייה
 ודיקא דלתייהו אדווי אכל אם היק' תרנגול דליל דך הנוק משלם ח"י דדבר ההמונה
 לגופו כנופו דמי עגלה ומשכנת בקרן וחס חוק דלילי אחר שנת פסור בעל ההרגלות
 מאחר דנקטר מנחזין מוקי לה בגמ' וקרא כתיב כי יכרה איש צור ולא פי יכרה שור
 צור ע"ל וכו' מהרא"ש ז"ל. [הגדה] כספר לקח טוב פי' משפטים דף כ"ה ט"ז
 כתב ואמר ב' פעמים איש צור חד למשעתי א' ולא שנים שאלם חסר א' צור ח"י עביה
 וזה אחר ושלמו לנכבשין פסור ח"י והשלישון פסור ח"י מנויקן ודיקא בהאחרין ח"י
 מיהא אכל אם חסר א' שמה ופי' ח' שנים חייבין צניקין והם חסר א' עשרה ופי'
 עשרים שנים חייבין בין למיתה ובין לניקון ואינו צור שני אלא למשעתי איש צור ולא
 צור צור ששפר צור ברה"ט פסור ע"ל ז"ל: או שהיה מהרם. צבירן גרים
 מחדש כתיב וישר עין דרישה כמו דתיים שפשיטתו בער דהם ע"כ: וישבר את
 הכלים נרטי': ב' משלם מה וכו'. כך מלאתי מונה ככולהו בלתי וכן הוא בירושלמי
 אכלה כסות או כלים משלם ח"י קשיא לי אמאי לא קתני אכלה בהמה מה שהין
 דרכה

מייחיי רחמי דסקיל כדאמר מוין וכדנהיא בהדיא בצדיקה ואגחי תמיס ושעוריס
 גיבסו דקיימא לן דפטור לגמרי ומבני ראו לטול ופין לן פירשו חוב' זיל רחי לטול
 אס תפס ואין לו אס לא תפס ודוקא היכא דים לן תביעה על פני השורים על הגדול ועל
 הקטן אס תפס מהתלם אבל בפק לטול דין לן תביעה אלא על הגדול אפי' תפס
 הקטן אין מהתלם מיהיה ולא שיק לטול ואין לו כיון אלא תפס לא
 מהתלם מיהיה ובטעמו חסיה וסודו לן בשעורים נראה לאס תפס שעורים לא מהתלם
 ואי' ואמאי לא מטיי הכא כדלעיל דקאמר מוין שמה ומוין ברי זיל דלי' ה"מ
 למפקר היינו דך כדפי' בקושרים. והשתא איכא לריכותא בטלוחו בצדי דמתני' דרישא
 לאמועי' אפי' מוין ומוין ברי פלגי רבין עליה דסומכוס ואמרי' המע"ה והביא
 דקאן וגדול ממשינו אפי' מוין שמה ומוין ברי כליג סומכוס ואחד חס ואחד טעם
 לאמועי' דאפי' לר' אחא דאמר בר"ה המוכר פירות גמל האחר בין בגמלים בידוע
 שזה הרגו מודה הכא דלא מליקן במועד כיון דשניהם רלין ודך דהיזקין שיה אשמי'
 דלי תפיס שקיל כדאמר מוין ומוין דהם שניהם אידי דליירי בלא דלעיל בגדול וקאן
 וחס ומועד היירי נמי הכא עכ"ל ז"ל. ועיין תו בהר"ה ז"ל ותוסוף לקח דמבטע עתה
 טעם לבנה דבספא היו שיה היזקין וכו' כיחא דלא חמי פטור משום דמהי' תפיסה
 כיון שיש לן תביעה על שיהם מה"כ במיטעה. וכתבתיו בסמוך בלשון ספר הגדוש.
 ופי' מוין ויוסף ז"ל אפי' מוין שמה ומוין ברי רבין כגא מייירי כולג בלתי' דהיזקין
 וכגון דהו שני היזקין תרתייהו דחד וכו' והמייקין נמי תרתייהו דחד והשדים מעידין
 דשם המייקין היזקין לשניהם המוקין אלא דלא דעתי הי מייכיו לחיי ויהי מייכיה לחיי:
 אחרת תו ואחר מועד הך בבל דלמר מוין לא כי אלא חס הייק חס הגדול מייירי
 גדלי' כהו שתיקין המייקין לשניהם המייקין אלא דלא דעתי וכו' וביי
 דאמר מועד הייק חס הקטן אפי' בלתי' כהדי משלם דמועד משלם חוק ג"ש מן השלם
 וממונה הוא הלך משלם על פי עגמו ודוקא היכא דמויק מודה הודעה גמורה דלי' טעין
 טענת שולא לא מתייב דה"ל כהנה לן בידה והלא אומר אימי ודע דפטור והשתא
 היכא דלא ידע וחי חסיה אפי' כי מודה הודעה גמורה והלא עגמו חסין והודה לן
 בשעורין הוא שתיקין עגמו חוקי גדול ומוין אודה לן במויק קאן וי"ל דלי' דמיון
 דמויק עגמו חוקי גדול מן העליה ומוין מודה לן במויק קאן מן העליה ה"ל כעגמו ככות
 לכה גדול והלא מודה לן בככות דעבד קאן (דלתי' כדתי' צפ' השאלה דף ק')
 וכן כדב דמויק ז"ל ופי' מוין שמה ומוין ברי רבין וומר שיש לן להשתלם כל חוקי פטור
 גדול מן העליה עכ"ל ז"ל. וז"ל ספר הלכות המע"ה ואס לא הביא רש"י ברי' המייקין
 המייקין דה"ל ג"כ כעגמו חסיה וסודו לן בשעורים שטעמו שטעמו היסח ופטור חק מדמי
 שעורים וי"מ חילוק בדין בבבא ז' לבבא דלעיל וצבא דלעיל אפי' אס תפס היזק בבני
 עדים את חסיה וז"ל הקטן לא מהי ליה תפיסה ומזילין מידו ופטור הייק לגמרי. ובבבא
 זו אס תפס היזק ה"מ מהשתלם גדול מן היזקין כיון הגדול מן האומר המייקין
 בדקין שלמעלה כיון שאין תביעה אלא על אחד מהם ועל השני אין לן תביעה שהרי
 מחל עליו לפי' דאפי' תפיסה לא מהי אבל הכא בספא כיון דמיל' תביעה על שיהם
 עמה ליה תפיסה להשתלם לפחות כהו שטעמו המייקין ואפי' תפס בבני עדים טעל כמו
 שאומר המייקין אבל אינו טעל כפי דקרי' כיון שתפס בבני עדים אלא חס תפס אלא
 בבני עדים שיש לן מנו ללא היו דברים מעולם מהני אפי' דין שלמעלה וטעל כמו שאומר
 הוא וכל זה דוקא שתפס קודם טעל לב"ד אבל אחר טעל לב"ד לא מהני תפיסה אפי'
 לטול כדברי המייקין ע"כ:

פרק ד שור שנגח ד' ור' ור' יודנה ברב סהריס נרסין לארבעה וחמשה הר"ר
 יוסק ז"ל. ונראה למשום דכל בני מתני' דסוף פירקין דלעיל שייכי בצלגותא
 דר' יעמאל ור' עקיבא כדכתיבין לעיל בסמוך סתן נמי הא מתני' דשייכא נמי בהכי
 כדתי' צבא' וכו' ומהתלם בסמוך כ"ד. ובגמ' פריך מני מתני' לא ר' יעמאל
 דאמר עגלי ומונה ניהו כ"ו היזקין דל"כ היי' אפי' קמי' האחרון אחרון כגמר ר' אבהו
 ר'און שכר מיבעי ליה והאחרון יסידר סהרי' אין ר'און שותף בו שתתא שמירתו עליו
 להחמיש ביוקין וז"ל כ"ו עקיבא דאמר תורה דשומטי' היא ים בו מותר יחזיר לשלמי
 כולל מיבעי ליה איש ליה מה שיה לן בו. ומטי' לעולם רישא דמתני' ר' יעמאל
 ודקא קפיה לן ר'און ר'און שכר מיבעי ליה כהו כהו מתי' עסיק' וכו' היי' כיון
 לגבות הימנו וכדפי' רש"י ז"ל ופי' רש"י ז"ל וכן שני וכן שליש הסמיה הלך אין שמירתו
 אלא עליו ע"כ פי' כשתפס חוק ר'און נעשה עליו אומר שכר וכשהיזק לשני ותפסו
 שני לגבות הימנו איבד ר'און את זכותו והשני שתפסו נעשה עליו אומר שכר וכן פולס.
 ור"מ איבדא דר' יעמאל אמרה למילתיה ור"ש כ"ד ע"כ וכן א"ל שומאל לרב יודנה
 שינא שבוק מתני' ותא אבהרתי ולא תיסקר לאזקומי פלוגתא דר"מ ור"ש איבדא דחד
 תנא: ואם יש בו מותר יחזיר לשלמי פניו שבע מנות הללו כתב הר"ר יוסק
 ז"ל דברוב הספרים ז"ל לאו ויש ספר' א' דברים לה הכי יחזיר לשלמי ויש לו מותר
 יחזיר לשלמי והאחרון וכו'. כפי רש"י ברש"י ברש"י ברש"י ברש"י ברש"י ברש"י ברש"י
 עד כגון שתי חוקי של ר'און. אמר המלקט פי' רש"י ז"ל כגון שיה חוקי של רביעי
 מרובע משל חמישי כגון שור של רביעי שזה מנה ויש לו במויק חיי מנה ושל חמישי
 שור חמישי אין לו על אלא דינר וכן יחזיר דינר וכן לשלמי וכן כולל אס חוקי
 של ר'און יותר על של אחרון. וז"ל פי' רש"י ז"ל אס יש מותר במויק כגון חמישי החמישי
 פחות ממיקי הרביעי וכן מה שחוק הרביעי פחות ממיקי חמישי כגון כולל חמישי החמישי
 שחוקי ר'און מנה והשני חמישי והשלישי דינר וכן הרביעי חיי דינר והחמישי רביעי
 דינר דהשתא אס תפס החייק הרביעי הכור שתיקין נעשה ש"ל לחוקי והשני רביעי
 דינר לחמישי אחר רביעי מהשתלם מחלקו כיון שהיא חייב בחוקי נמלאו שאינו טעל מתני'
 דינר שיה ראו לו אלא רביעי ואחרו רביעי עגמו מהשתלם מחלקו כיון כולל חמישי החמישי
 ולא מותר לממרו נמלא שלא יטול דינר שיה ראו לו אלא פחות רביעי. (הנהה לע"ד
 ז"ל פחות שני רבעים). וכן כולל חייבין כל אחד על חוקי חזירו משום שלא מותר
 בשעורים והאומר יחזיר בחוקי לבגל האור וכתבו הר"ר ז"ל והרמב"ם ז"ל דבבא אפי'
 ר"ש מודה דליכא דפטור מוין לגבות ממונו נעשה עליו אומר שכר לחוקי ואפי'
 דשומטים מיהו לר"ש הא תניא השומטים נעשין שומרי שכר זה לזה, אבל רבינו אפרים
 וכו'

וכי' דברי הכל היא ולא לנבויי מנפון קמני להסיה פלוגתא דהנאי היא אלא ה"ק אם
 כוחו נמנים מעמידן להם אפטרופוס למרס שהם נחו שלשה פעמים בשלש ימים
 לאחר שהעמידו להם אפטרופוס אש"פ שבכולן תמין פן ואין משלמין מעידן להם כפי
 אפטרופוס לאיביהו מעמידן ומגיהה רבוייה וליך משלמין ל"ש מעלים של אפטרופוס
 וזכי גדלי יתמי משהני אפטרופוס ליה כהדיהו. כפי רעו"ל דרשות מלוכה משה
 את דין החלוצו. אמר המלקט ל"ל שנתה מאנה עשות הוא. ובגמ' זבדיהא פליג ר'
 יהודה דן נקוסא בשס סימכוס נמי אר' יוסי דר' יוסי ס"ל רשות אינה משה וסימכוס
 ס"ל דרשות משה ור' יהודה ור' יעקב מסיק רבינא דפליגי בדרשות משה דר'
 ס"ל דרשות אינה משלמין בעלים ל"ש הכי מגופו והכי מן העליה ככל תמין
 שהעידו ור' יעקב ס"ל דרשות משה: שור האיצימדין והכותה איצידיה כפי"ק דע"ו
 ובתוך הביאה בעדק איצידיה טיהא כסמ"ך ור"י"ש וכתב ויש ספרים שכתבו בן
 איצידיה ור' יעקב ס"ל דרשות משה שחוק מושב שרגילין לעשות לפי מלכותי בהנהיגה
 בהנהיגות זו בזה וכולן עם ארם ולדע עם כולן ומחוק שמתגדן בו כבוד מייגילין אותו
 לעת כגון זה אם היתה את הדין בלוחו מעמד אינו חיוב מיתה שנאמר כי יום מעלמ
 ולא טעיהוהו בעל כרחו לסיך פסור דלחיהו נגמי ליה ומינס ארסי ליה ע"ל ו"ל.
 ועל כהן כפי' כ"ל רחל רחל גבי הא דלחיהו דלחיהו לכוו כ"ל ביה חייב ופסק רב
 ודאי פסור דגרמא במקין הוא ואיצידיה לן הכהן בגמ' אי בעל הכהן חייב ופסק רב
 אלפס דחייב משה דקאמר רבא ההם אר"ל דחייב בעל הכהן ססבו בעלמו פסור
 מעטס דלל המכה ובה אחר ובינה זה פסור כהן הוא ו"ל סס ור' קיבה מ"ש משור
 האיצידיה דלחיהו לקמן פסור דכתיב כי ואל שניהוהו ארסי ו"ל דלחיהו שור
 האיצידיה שהוא רחל הרבה פסור ואין בו דעת כלל אלא שנתה דרך הכהן כל און
 שמשכו אותו כפי מה שהרגילוהו אבל כגז דיש בו דעת וכמה פעמים שמשכו אותו
 ואינו נשך ויכא למימר טעיה ולא שניהוהו ארסי הר"ה ו"ל אמר אהבה רב וכתב
 ור"י ע"ל ו"ל דבור האיצידיה דשור היינו ממהיה אבל לשל מיקון אפשר דחייב וכתב
 נראה דשור הוא הוא ארסי לוחו דלחיהו מונח ע"י ססי לנד אלא ע"י שניהוהו אותו
 שאין בו דעת כמו הכלב דסני ליה כבסוי קך ל"ל ע"ל ו"ל. ועיין במ"ש לעיל פרק
 המיח סוף סימן ח' בשמו ו"ל שכתב בשם הרמ"ה ו"ל. ועיין במה שכתב תוס' ו"ל
 פרק כ"ל רחל רחל כ"ל דבור האיצידיה ור"ל נלחם עמו וברונו ע"ל כן. דוק אם
 כותה ו"ל דברי נמוקי יוסף ו"ל. אמר דלחיהו דעתי דעתי דודת ליה יגיהוהו
 קריאהה בקדוה: ע"ל. ובגמרא רב אמר שור האיצידיה כהן נבוי מוכה ושמואל
 אמר כסול הניה כותה דרב שור האיצידיה אינו חיוב מיתה אבל נבוי מוכה ממי
 שהוא יתושא. ור"י אם שור האיצידיה משלם כופר דמחל לא משלם כופר דלא
 כתיב ליה כפורה. ואין סס ביד שור כהן נבוי מ"ל אמר ח"א און השור כבסויה און
 הכעלים משלמין כופר ודאי שפסור: ד' כפי' רעו"ל ח"א וכו' אמר המלקט עוד שיהא
 החריגה הולכה ור' גמ' רבינא משיק שכתבה לה דלחיהו כסול כהן כפורה וכו' ור' ירמיה
 שבעתים האיצידיה עליו מוכרין את בעל השור וכל מוכרין את השור כפי היורנו
 ובגמרא הוכר וברכיהו וכו' אהני מוכרין ליה כופר מאי ה"ל למעבד עמי: ור"י
 דלחיהו ליה חורא גיהא אית לך בפקדן איציה לך נמוכי לכוליה בפקדן: גמ' עבד
 או אמה גורא שלשים סלע. כי' אם היה מועד: בין שהוא יפה מאה מנה
 ובין שאינו יפה אלא דינר אחד. כי' זה הוא ובהר"ף ו"ל כתיב סס דינר
 וזה נראה שיהא הוא ארסי כ"ל יוסף ו"ל ליה ומה מלת אחד והנהיג וכו' ר' יצחק
 על האדם ומה נרסי' פי' וכל הכותל ואם שור זה הוא סס דממשע פססא דמתני'
 פסור ודאי ממהיה ומכופר כיון דבשאל בכונה רגנ אלא אם שור מעיד ור"ל הוא
 להחזק על בני ארם כבסויה על זה אמר שמואל דפסור ממהיה חייב כופר. ו"ל
 ג"י ו"ל אוקומהה בגמ' להאי מחזק כן כגון לחלו מיתה מיתה לומר ככנסתה היתה
 ליפול היה השור מכביד עליו והולך עד שנסלו מיהם על האדם כו' ע"ל ו"ל. ונלע"ד
 דכפי מייירי שפיר לשאל דמתני' דקתני ושלם וכל קתני וסבילו. והוס' ו"ל דקדקו
 מלת ושלם למקן דגמ' דלחיהו ושלם ושלם: כל חד ממייהו כדלתי ליה: נחבוקין
 להרוג את הבהמה וכו'. גמ' הא מתיין להרוג את זה והרג את זה חייב ומתני'
 דלא כר"ש דלחיהו כמתני' דכפי' בארסין נחבוקין להרוג את הבהמה והרג את האדם פסור
 אם נחבוקין להרוג את הבהמה או את האדם או להסיק והוא את האדם או שור את הכלים
 הם משלם ח"י זק מגופו ומועד משלם ל"ש כר' יהודה דקו"ל כותיה לגבי ר"ש וכן
 ספ"ק ג"כ הרמב"ם ו"ל סס פ"א ח"י: ח' דהרי אלו חייבין. דשענה שור כותיה
 כפרסא חד לגופה וזיתא לפני שיהא דתן ורכיכי אשה דלא תומא כו': ושור גר שמת.
 לא איצטרך למהימיה אלא אידי דלחיהו ליה לקרא לרבויה ליה שור יתרה איצטרך
 נמי הנא למהימיה גמקי יוסף ו"ל. וקרא דכתיב שור יתרה מניין למימר מאס דלא
 הוא יתה מהדי לשם עשה ואל דלא לא סכימי קראי: דהרי אלו חייבין ביהרה.
 דוקא מיתה חייבין אבל לא כופר פשוטין וכן ספ"ק הרמב"ם ו"ל סס ביד פרק עובדי
 ס"י ו' ו"ל והין האפטרופסי' משלמין את הכופר שהכופר כפרה הוא ואין הקפדים
 והמרכיבים והאטוים והיוזב כפי שכוני נכיו' כפרה ע"כ: ר' יהודה לא אומר שור
 המדבר שור ההקדש שור הגר שמת ואין לו יורשים פשוטין. וכו' כן
 ו"ל. והס' נח והס' הקדים נח והס' מה הגר ו"ל הספ"ק היה פוסק ר' יהודה
 שנאמר והועד זבעלו ומיית השור יסקל עד שהא מיתה והעמדה בדין וגמר דין
 בו"ל לאחר ו"ל ר' יהודה כהדיה כבדיהו וכתבתי לעני' כפי"ק סוף ס"י ב'. ועיין
 במ"ש סס בשם הרמ"ה ו"ל: פי' שור שהוא יוצא ליסקל. לומר שנאמר דמי
 לסקול ואפי' לא ילא נמוקי יוסף ו"ל וכו' מוכה כבדיהו כמ' כבדיהו דף מ"א
 יהיה כהדיהו הכה כגמ' שור שהנחת עד שלא נגמר דינו מכרו מכרו הקדשו מוקדם
 שחבו כשיר מותר שנגמרת דינו מכרו אינו מכרו הקדשו אינו מוקדם שחבו כשיר
 אסור: שחבמו וכו'. ועבריה ואם שחבו וכו': כן במדור ליש"ק. וכו' ועיין במ"ש
 ר"פ כהן משלם שבוועה. וסבדיהו גמ' איהא דכנסו תחת ה"ו ד' שומרין נס
 לענין כופר שהם שמרוהו שמירה פחותה ויהא והרג הם נהרג ופסורין האומרין מן
 כופר ולא היה מועד נהרג וחייבין האומרין כופר אפי' ש"ח דלא איהו נמי כפי

כפרה וחייבין להחזיר דמי שור זבעלו חוץ מש"ח דלא בני ליה בשמירה פחותה דהיינו
 לית שכולה לעמוד ברוח מניה ולא פסע ואם שמרוהו שמירה מעולה כולל פסורס
 מדמי שור חוץ מש"ח שחייב בלוחין ועיין בדין היוזב האומרים כופר או חמטת כן
 מדברי רמב"ם ו"ל או מדברי שאר הפוסקים ו"ל: נבגבו תחת הבעלים ויהא
 והיון מועד משלם ל"ש וכו' כן מלאה מונה: קישורו בעליו וכו': ר"פ הכונה ויפסק
 בגמ' קמא דף י"ט: אחרתם ואחר מועד חייב. דברי ר"מ דקסבר סהם שורים לאו
 בחוקת סימור קיימי פי' שאין משמר שור כלל כו'. [הנה לכוין נמוקי יוסף ו"ל טעמא
 דר"מ משום דקסבר סהם שורים לאו בחוקת סימור זבעלים קיימי לכוין דלאל עגמו
 בחוקת סימור קיימי כפי"ק לטעמא דר"מ פלוג' ליקרא קמא לן בעדי לכו
 זבעלים סימור כלל ואמר רחמנא וכו']. ור' יהודה סבר סהם שורים בחוקת סימור קיימי
 ור"א כן יעקב נמי סבר זבדיהא דמועד בשמירה פחותה כפי ליה כר' יהודה ומיהו
 סבר דהם חס ואחד מועד ששמו שמירה פחותה פסור דלפיק גיחה דהם מגיחה
 דמועד דלא תמי לכוין ליה בשמירה פחותה ור"א כן פלוג' סהם סהם ר' אלעזר
 דמתני' ס"ל דהין לוי שמירה למועד אלא סבין דרדיס לא ישמרוהו לא יקיימו: ר'
 אלעזר אומר. וכו' ומסר' בגמ' אביי טעמיה דר' אלעזר כדתייהו ר' נתן לומר מנין
 שלא יגדל חס כלב רע בתוך ביתו ולא יעמיד סולר רעוע בתוך ביתו שלא יאכל ולא תסיס
 דמיס זבדיהו קיימי כפי"ק דעדין לא יעמיד מודה ר' אלעזר סהם שמו שמיס מעולה
 קך משמתין ליה עד דמסקל היקרא ופי' ל"ל בין כך ובין כך בין איק ובין לא איק
 היכא דדיעי מלחא דלכא זביסא הוא. וקסא לעד א"כ היכא מיהו אביי ראיס מדר'
 נתן לר' אלעזר דלא ר' אלעזר לא איירי אלא במועד ושמא דה"ק מדר' נתן ולא כר'
 נתן דלוי ר' נתן אפי' בחס איירי וכו' אלעזר דוקא במועד. ומ"מ קסא דהסם כר'
 הלכה למעשה לשמויה כמו שהביאה הרב אלפסי ו"ל והא הכא לית הלכה אפי' במועד
 כר' אלעזר. ויש לכתוב קתא על דרך שתיירן הר"ה ו"ל סס פ"ה על קוסיא אחרת
 שהקסא דכלב ותחול שנויים גדול משני דקן והכי משמתין לכו אכל שור או חס לא
 משמתין ליה ואפי' מועד נמי אפי' כר' אלעזר דקן משמתין כיון דלא חייב משלם ל"ש מן
 בעליה מה שא"כ כלב ותחול וכו' שכתבתי ריניס לעיל ספ"ק. וכתבו תוס' ו"ל
 דמייקתא ס"ד דר' אלעזר לענין תשלומין קאמר אבל השתא דמסקי טעמא דכר' נתן
 לאו לענין תשלומין איירי אלא לנבי איסיר בעלמא דלשור קיימו. ואיהא למימר דנבי
 ביד נמי לא בני ליה בכסוי אפי' כראוי אבל מודה ר' אלעזר סהם שמו שמיס מעולה
 והיך פסור מיהו בשמירה פחותה ודאי לא בני מדאשך קיימו ע"ל ו"ל. וזו דעת רב
 אלפס ו"ל שכתב ו"ל ר' אלעזר אומר אין לו שמירה אלא סבין כלומ' שאינו נפטר
 מדין שמים אלא שחיתו ע"כ. אבל ג"י טעמא דס"ל דנס למסקנא ר"ל לענין תשלומין
 מייירי שכתב ו"ל הא דר' נתן הלכה היא ומיהו דר' אלעזר אית ליה דר' נתן
 מיהו ר' נתן לית ליה דר' אלעזר דלומר דלחיהו ר' נתן לענין איסורא אבל לענין
 חיובא לא ע"כ. אבל קסא קתא לע"ד לכוין שכתב הר"ף ו"ל דר' אלעזר מדין שמים
 קאמר וכדכתיבה כ"ל כהן אפי' ח"א דקו"ל כר' נתן לית הלכה כר' אלעזר
 דלומר אין לו שמירה אלא סבין. ובגמ' אחר רב מועד לקרן ימין מועד לקרן
 שמאל ופי' רש"י ו"ל הא ודאי לענין תשלומין לא איצטרי' ליה לרב לאשמעי' לעינין
 ג"ס ולשמאל סלל הועד לה משלם ח"ל דלא כי ה"ל מוכה תמן דלחיהו מועד ליהס
 אינו מועד לבהמה וכו"ס מועד לקרן ימין שהוא דן חזק סבו אינו מועד לשמאל אלא
 רב לענין שמירה איירי ומיסק בגמ' דלחיהו ר' יהודה מיייר רב וכתבתי ו"ל דלא
 שמו שמיס פחותה ויהא והיך בקרן ימין פסור דמועד בשמירה פחותה בני
 ליה ואם נגח בשמאל חייב דהם לא אימיעט לשמירה פחותה ולא ס"ל לרב הא דלחיהו רב הא
 בר אבהה לא פסור ר' יהודה אלא דהעדאה סבו אבל ד' תמות במקומה עומדת ואפי'
 מועד משלם ח"ל ד' תמות אלא לאשמעי' דלא חזקתו כפי' דדוקא כפי' ימין מועד לקרן
 לשמאל משכחה ד' תמות וד' מועדות כחד תורה לענין שמירה כדלמרי' דלא בני
 שמירה פחותה ויסיק בקרן ימין פסור לגמרי ואם בשמאל משלם ח"ל אבל מועד לגמרי
 בזני קרניו לא משכחה זיה ד' תמות כלל דלחיהו ח"ל ע"כ ע"כ פי' רש"י ו"ל ופסק
 הרמב"ם ו"ל סס ביד רפ"ו כותיה דרב אלא שפי' דגם בקרן ימין משלם ח"ל ו"ל סס
 היה מועד לקרן ימין ואינו מועד לקרן שמאל ויהא חזק ששמו כראוי וגמ' בקרן
 ימין בין בשמאל משלם ח"ל ע"כ וכתב סס המניד משה ופי' ח"ל מגופו וכן בהשנה
 אמר אברהם מגופו כר' יהודה ע"כ אבל הר"ה ו"ל פסק כרב אדא בר אבהה
 דלעשרתי סברי כותיה בשמטתא דמעמידין אפטרופוס לחם לנצות מגופו:

פ"ק ה אמ עד שלא נגחה וכו'. גבי שור שנתה גרסי' יתה נפקדת טבא
 תחת הנון. ובספ"ק סל. ובספ"ק גבי פרה שנתה גרסי' יתה נפקדת קמא
 תחת הנון. וריבא לכו דוקא מייירי כהן אכל סופא או אפשר לאקומה אלא דוקא כהן
 משום דקתני משלם ח"ל מן הפרה וכו' מן הפרה וכו' דקו"ל דהם אינו משלם אלא מגופו: ורביע
 נזק לוהר. וזו דברי סומכוס דלמר ממון אמוסל כספס חולקין ונריך לומר דמתני'
 דהסא מייירי שנתה זבאנס דלחיהו סתמו הפרה כתיב זבעלו לא יאמר סומכוס חולקין
 כדלמרי' גבי חמני דהמתני' פרה כתיב דלחיהו כדלמרי' פרה כתיב דלחיהו סתמו סומכוס היא
 ומקומ' נבי כשמתא וזבאנס הלמא דלא חזר סומכוס חולקין' אלא זבאנס וכו' ויהא
 זבאנס זבעלים נמוקי יוסף ו"ל. וכתבתי דס"ל זה כלל גדול בדין התע"ה נפקא לן בגמ'
 מקרא דלחיהו מי בעל דברים יגס אליהם יגס ראיס אליהם ורב קמי מתקוף עליה למה
 לי קרא סברה היא מאן דלחיהו ליה כתיבה ויזיל לבי לחיהו אלא קרא להשע"ה מי
 בעל דברים דלחיהו קיימי גיט דגריו תלמיס אליהם דמקקין לתומו החלה: במשע"ה מי
 לפרה ורביע לוהר. גרסי' ומלת חק לא גרסי גבי רביע וכן כתיבא והטעם מוכן:
 וכן פרה שנתה וכו'. גם ספ"ק ו סומכוס היא ורביע פליגי עליה שהטעם מ"ל ו"ע
 כסומכוס ע"כ: משתלם ח"ל בגלל הספרים מלאהי דגרסי' משלם ח"ל מן הפרה רביע
 מן הולד הר"ל יוסף ו"ל: ב' ושבתתם בהמתו של בעל החצר פסור. וכו'
 כהן הר"ל יוסף ו"ל שבתתם גרסי' כלל וי"ו וס"א דהני ושנתתן טעות הוא וכן
 לקמן

אזני פסוק המשלומי ד' וה' דלע"פ משתלם כפל על הנמיכה אחר שטמא דין מ"מ
 העדים לזה העידו על הכניסה אלא אחר שטמא ואז שנו הוא פועל ואלע"ל דלמלמודה
 ד'קמן לזה משמע דלמ"מ אלא עמד דין דהו"ק קים לא דהיקן ספק דלחובות הכוס
 מזה דשקל וזכרו לקמן לרוביה דמילתא ע"כ: גנג וטבח ומכר ואח"כ הקדוש
 כ"ל. וכתבו תוס' ז"ל בפירוקין דף מ"ט דהא הקדש הו"ק קדשי ב"ה דקדשי מזה לא
 הו"ק אלא מחיים: גנג וטבח לרפואה ולכלבים הו"ק כ"ל יבוסף ז"ל גנג וטבח
 ומכר לרפואה ילכלבים וכו' והבז כן מלמדי בכל הספרים ע"כ: השו"מ ונכנסו
 מרפה משלם השלומי ד' וה'. 'כהנח כר"מ דלית ליה צמתה' ע"כ: איהו ואלו גנג וטב'
 ככוי הדס דשחיטה שאינה ראויה שמה שחיטה דליף לה שחיטה שחיטה משחיטה חוץ
 אלא שאין הלכה כמותו אלא גני איהו ואלו גנג דלחובות הכוס ע"כ: איהו ואלו גנג כו' ס'
 ג'. וכתבו תוס' ז"ל כהן וגם שם פ' ככוי הדס וכו' דלפי'ן ככר גמא דוכהא דשחיטה
 שאינה ראויה שמה שחיטה כגון צלותו ואלו גנג משום דהו"ק שחיטה משחיטה קכר
 ר"מ י' לנו לומר כן בכל מקום ולהכי בשלומי ד' וה' גמי שמה שחיטה ע"כ: ור"ל
 אויל לעמיה דלית ליה ההם דשחיטה שאינה ראויה לאו שמה שחיטה ופי' הרמב"ם
 ז"ל שחילין ששחטו בעזרה אסורין אבל לפי שאיסור זה מדרבנן הוא השוחט חוץ
 בפנים ס"ל דחולין ששחטו בעזרה דלאורייתא מדהן פ' בפרק דתמורה ר"ל חולין
 ששחטו ירפן ה"ה דה"מ למדק ממחתי' דכחא דקתי ר"ם פוסט בשני אלו ע"כ:
 השו"מ חולין בעזרה מוקי לה רבא גמא למ"ד חולין ששחטו בעזרה דלאורייתא כגון
 ששחט מקת שחיטה כחון ומכר בפנים דגמא דשחיטה הוא דלחוסר כהנאה מן התורה
 ועד הכהא דמריה קצתהו ע"כ: ומכ"כ נמי דלחוסר מתי' אפי' כח"ל
 ישנה לשחיטה מתחלה ועד סוף דהכא על כרחך כיון דתחילה שחיטה היה בחוץ לא
 נאכרה כהנאה עד גמר שחיטה ומכ"כ דלמריה קצתה. והשו"מ פרש"י ר"ל יוחנן
 אמר הייב ורש"י לקט אמר פסוק ר' יוחנן אמר הייב אפי' ליתיה צנתייה איהי
 נכרייה ורש"י לקט אמר פסוק ר' יוחנן ליתיה צנתייה ליתיה צנתייה ומכ"כ דלמריה
 פסי דכדרי ר' יוחנן הכי איהו גמא' בפירוקין דף ע"ו. וזכר פ"ג דהלכות גניבה סימן
 ה' ז' וס' כפל טעות בדפוס בכתב משנה וכו"ל שם סימן ה' גנג שחכר בשבת או
 שחכר גמא' הייב אלא השלומי ד' וה' שאין צנתייה מיתה: ג' בשלומין לו את
 הבל גמא' מוקי לה כגון ששחטו בעזרה אלא דלית לה הנמיכה ועל הצניחה או הנכרייה
 ואמרו גיזס ראשון גנג ציזס שני טבח או מכר דלי בשעתידו על הגניבה וחזרו והעידו
 על הכניסה כיון דקיימא לן ככ"ז דעד וזכר למפרע הוא נפסל הו"ק דליתיהו לכו
 אגניבה אונסא מילתא למכרע דכי אשהירו אשתייה פסולין הו"ק אלאי משלמין אשתייה
 אלא ודאי בשעתידו בבת אחת וצנתייה לאו אכפת לן אס הייה בבת אחת או בזה אחר
 זה דהכחשה תהלת הו"מ היה כרצא וכו' יוחנן. פי' הכחשה תהלת הו"מ שמה שמה בזה
 שיש ואמרו הרב ופני' אומרים לא הרג וכו' וכו' כהא בת אחת שלישיה ואמרו עמנו
 הייה מרגין דהכחשה תהלת הו"מ היה אלא שמה שמה גמא נמרה הכה נמי אפי' שחזמו
 תהלת על הגניבה ואח"כ על הכניסה דהשחט כמות הגניבה והכחשו כמותה אפי'
 שחזמו תהלת אשתייה ואח"כ אגניבה מאחר שהעידו בבת אחת בחוץ כדי דבור אפי'
 משלמין דהכחשה תהלת הו"מ היא. ולשון רש"י ז"ל וגמא' מוקי לה כשהחזמו תהלת
 על הכניסה ע"כ וכן פי' רש"י ז"ל גנג דלחובות משלמין חולין משנה, כסוף
 פי' רש"י ז"ל אלא שחזמו הו"מ הו"מ אלא שמה שמה ע"כ. אלא משלמין הוא
 פי' רש"י ז"ל ונראה שפירוש לפירוטו הוא ששכלא הו"מ אלא אחד מן הכניסה הראשונים בשלו
 שנים האחרונים ונס שנים הראשונים בשלו לעיני' שמה שמה שלמו השלומי כפל אבל כשהחזמו שמה
 הראשונים לא בשלה עדות ראשונה אלא משלמין כפל: ד' גנג ודקדקיש ע"כ: מוקי מיה עמיה
 שחזמו בחוץ הייב כרת דלמלא קני לגמרי אלא לאו הכי לא קיים להחייב עליו כרת ומחרין
 הו"ק כרת ע"כ: דבריהם באלו ד' לקיימה כרשויה כי היכי דלחייב כרת. ובגמ' פירין
 בשלמא אשתייה לא מחייב דכי קא טבח דהקדש קא טבח אלא לחייב משום שפקדו דמה
 לי מכרו להדימו מה לי מכרו לשמים ומכ"כ מכרו להדימו מעיקרא תורא דרובין דהיינו
 רבנן: ובהא תורא דמשעמו מכרו לשמים דהיינו מפקדו תורא דרובין דרובין דהיינו גמי
 תורא דרובין דהיינו שם הכתובים דהיינו גנג עליו שקרוי עולתו של פלוני. ופירוש תוס'
 ז"ל דהכא מיירי דוקא בקדשי מזה שקרבן קרב לכפר על הכעלים וכשהם לשמו ושם בעליו
 עניו והו"ק דהיינו לקמן גמא דף מ"ט גנג והקדשים משלם השלומי ד' וה' איירי בקדשי בדיק
 בבית לא שייך לממר מעיקרא תורא דרובין וכו' ובהא תורא דרובין דרובין דהיינו ז"ל וכתבו
 גמא ז"ל ונראה שכן דעת הרב אלפסי ז"ל אבל אפי' רואה ספק כשהו"ק ברייתא וכתבו
 ברייתא ע"כ והרשב"ד ז"ל דעמו שם בהשגות כדעת תוס' והרש"ם ז"ל: רש"י וכו' בפ"ק
 דפסחים דף ה' אמר' דלע"ג דל"ם דבר הגורם למנוח כמנוח דמי כגון הכה אש"כ איש"רין
 רחמנא למכתב גמי חמך של נכרי לא ימלא היכה דקבל עליו אחריות משום דס"ל הו"ק וכו'
 איהיה להמך בשמה הרב הוא גופיה למאריה שהרי עדיין לא נאכל א"כ לאו ברשותיה דיש"רל
 קא קמ"ל קרא אלא ימלא דל"ם עובר עליו ישראל ולא הימלא דוקא היכה דל"ו
 צעין כגון הכל בני גונב קדשים שביי הכעלים הייבין באחריותו הוא דלמריה גורם
 למנוח כמנוח דמי ומשלה גנג כפל. עוד מוכח ההם דרבנן מודו גמי חמך דלדבר
 הגורם למנוח כמנוח דמי משום קרא ללא ימלא וחיובי לבטל חמנו של נכרי ששכר
 צביה אס הוא הייב באחריותו אפי' יאכד או ינגב. ואח"כ נמי שפירקין דף ע"א אלא
 דהא קתי רבא קדשים שחיבי באחריותו חייב ופי' רש"י ז"ל: ולמירא קדשים שחיבי
 וכו' וכך היה הגרסא ג"כ בהר"י ז"ל ומ"מ גס הייב בשלומי ד' וה' אבל תוס'
 ז"ל כתבו שם דל"ם קאמר כהני דקייב ד' וה' בדבר הגורם למנוח. ע"כ: רש"י ז"ל
 ז"ל לאו אשתייה דה"ק קאז ולא פליג עליה גנג והקדשים ואל"כ טבח ומכר. אמר
 השלמין ד' וה' אלהייה דה"ק קאז ומכ"כ מיה משום שפקדו דהו"ק כמו שחכר חייב
 לי מכרו להדימו מה לי מכרו לשמים מ"מ אשכח מיבעי ל' למירא קדשים שחיבי חייב
 באחריותו פסוק דלחכי לא נפקא כהנאה מרשותיה דגנג וכאלו לא מכרו עדיין אפי' נפקדו

דמי כיון שחייב לשלם אחר חתימו אס יאכד אבל אס הקדישו כנגד צמורה קדשים שאינו
 חייב באחריותו דין הוא שיהחייב השלומי ד' וה' שהרי מכרו לשמים מכירה גמורה שאינו
 חייב באחריותה ומש"ל מוקמי לה גמא' דר"ם המילתא אחרתיה קתי וכדפי' רש"י ז"ל:
 וכתב החכם הר"ם כולימא: אהבה ז"ל לכוון רש"י ז"ל כיכא דלקדים גנג בין לנדר בין
 לנדבה לא מחייב ליה ר"ם לא אשתייה דקדוש מבוטל דקדוש שמו עליו נדבה של פלוני
 ולא אשתייה דהא מרשות מריה קמה נפק אלא אנוכס הקדש שפקדו צעלים קאז
 דכיון דחייב צעלים באחריותו כי קא טבח דלמריה קצתה דדבר הגורם למנוח כמנוח
 דמי ע"כ. עוד צפ"י רש"י ז"ל אלא ששכ"פ דהס. אמר המוקמי פי' דגמא' פירין ודרי חזרה
 קקלצעלים הו"ק ונכס צעלים צעלים ויאלו ד' חובתן זו אהמיה משלם השלומי ד' וה' ומכ"כ
 ששכ"פ דהס ופי' רש"י ז"ל ומיכו צעטת שחיטה ראויה היא ואשכ"כ לא עלו צעלים
 וליפקי משלם השלומי ד' וה'. ובגמ' מוקי כי אהא רבין ח"ר יוחנן בשוחט תמימים
 צעלים שלא לשם צעלים. עוד צפ"י רש"י ז"ל ומשמין ליה לר"ם דלמור שחיטה שאינה
 ראויה לאו שמה שחיטה וכו'. אמר המוקמי לטיל בפירוקין פי' ג'. ובגמ' אמר רבא ל"ם
 דלמור קדשים שחיבי באחריותו חייב אמר הכי עלי עולה ופכרין שור וצא אחר וגנבו
 יכול הגנג לפסור עמנו אס הו"ק עמנו ככב לרבין ובעולת העוף לר"ם כן עזריה
 דתקן צפ"י בפרק דלמנוח הכי עלי עולה וביא ככר ר' אלעזר ב"ע אומר חזר או ר' בן
 יונה וסאי גנג נמי באשכנזין דבעמי ויאלו ד' חובתן זו אהמיה משלם השלומי ד' וה' ומהכך
 מיכסר דמצייה האיש כתיב ולא מצייה הקדש אבל לרבין פשיטא דלעולם משלם הקדש
 לנד בשלומיה אס הפרישו שור וגנבו אפי' ששחטו או מכרו אינו משלם אלא הקרבן
 לפולס בין הודא מאליו בין טבח ומכר על פי עדים דודלי דלע"פ סבדה מאליו לא
 מיפסר ככב אס מה שנגב היה שור: אמר המוקמי לטיל בפירוקין פי' ג'. ובגמ' אמר רבא ל"ם
 רש"י ז"ל עד לאפקוי שאס הסאיור גופיה או קרייה ללא הו"ק שור ולא מיפסר בכרי. און
 המוקמי כרב ויהי דעת הרמב"ם ז"ל והתנא דלמור אלוהא דר"ם כן אלעזר הכי ודלא
 כרב דלמור צברייתא לו דבר שאינו מעבד צבטייה למעבד ככלל משחיט כגון ידה
 ורלס מן האשכנזים ומשם השלומי ד' וה' דלתי' וטבחו מירי דלמריה צבטייה
 כגון וס' או קנה או אחד מבני מטיס או ירך מן האשכנזים ולמעלה הו"ק שור וזינו
 משלם השלומי ד' וה' לאפקוי מירי ללא מעבד צבטייה כגון ידה ורלס מן האשכנזים
 ולמעלה ללא הו"ק שור ומכרו דומיא דוטבחו ודלא כתיב דרבי דלמור אפי' חוץ מגופיה
 או קרייה אינו משלם ודוטבחו כולו בעיני' ומכרו כולו בעיני' ודלא כתיב דר"ם
 כן אלעזר דלמור חוץ מקרנה אינו משלם השלומי ד' וה' דכיון דלמור למינו קיימה הו"ק
 שור חוץ מגופיה משלם השלומי ד' וה' דכיון דלמור קיימי לא הו"ק שור: או
 שזיהיה לו בו שותפות. קודם שנגבו ללא קריין וטבחו או מכרו כולו דלמריה
 ואשכ"כ דכ"כ ששעמו זה ממחתי' וכו' ונליל גנג מל' אפי' ומת אפי' קודם שחכרו ההם הו"ק
 משום דהו"ק לו שחפזת ככל אבר ואבר אבל הכה אשמייה אפי' אין לו שותפות אלא
 צאבר א' או גמא מרמיה ז"ל עכ"ל ממין יוסף ז"ל. נראה מדבריו ז"ל שהוא פוסק
 כמ"ד דלפי' גיזה נקראת שור דומתו כולו בעיני' וכן יש פוסקים ששכ"פ כן ג"כ ועוד
 נראה מדבריו ז"ל שמה ששחבן גמא' וצברייתא או מכרו חוץ ממאה שבו הו"ק אפי'
 קרייה וגופיה או דוקא דבר הנייה ששחיטה או דוקא דבר המעבד צבטייה לאו דוקא
 צבטה דמכרו אלא איהם צבטה דלו שתיקה לו בו שותפות דלפינו מר כדלית ליה ומר
 דלית ליה כולל: ה' השו"מ ונתנבלה בידו. שלא מדעת וטורח ומעקר מדעת:
 וטבח ומכר חוץ מרשותם. כשהולאו מרשותו נעשו עליו גנג וקאלו: או שנגב
 חוץ מרשותם. קילו כשהו"ק מירי ונעשה גנג אלא גנג וטבח ומכר ברשותו פסוק
 ללא נעשו עליו גנג: או שנגב וטבח ומכר חוץ מרשותם משנה שאינה לריכה היא
 אלא דקק כולוהו גופיה. ומפרש שם ביד' פ' בני דהלכות גניבה פסוק מן הכלל אס
 הגניבה יהיה צבטתה של הכעלים וכן ג"כ אס טבח ומכר צבטתה פסוק. וז"ל
 הרמב"ם ז"ל שם בהלכות גניבה ס"פ שני גנג צבטתה הכעלים ואחר שידעו שנגב
 הולאו וטבחו או מכרו חוץ מרשותן או שנגב ויולאו חוץ מרשותן וטבחו או מכר
 צבטתה השלומי ד' וה' ע"כ: ר' היה במושבו. ופי' פי' מוקי יוסף ז"ל אלו
 הגנג מוכר אורו ויולא פסוק שאין מביכה קונה צבטתה בעצמו ע"כ. צבטתה פ' אלו
 נערו. פליגי רבינא ור' אחא דרבינא ס"פ דמשכיה ר' קיש ודייק מן מריבא דמתני'
 דקתי היה מוכרו ויולאו ומת צבטתה הכעלים פסוק ששעמו דמת צבטתה הכעלים הו'
 ויולאו מרשות הכעלים כל היכה דלפקיה ופסי' לר"ם הייב ור' אחא ס"ל דמשכיה
 ב"ה לא קיש ודייק לה מוכיפה הכעלים או שהולאו הולאה דומיא דהנבחה מה הנבחה
 דלתי' לרשותיה דהא הנבחה קונה בכל מקום אף הולאה נמי דלתי' לרשותיה ומה אמרי'
 דקנה אבל ב"ה לא קי' ורישא לרב אחא לא קיש כמה דלא אחי לרשותיה רשות
 צעלים קריין ביה דיסוף נמי לרבינא לא קיש הולאה דומיא להנבחה לא אמרי'.
 וכתבו תוס' ז"ל ונראה דהיה פליגא אלהיי ורבא דלמרי דהו"ק את הספינה משיבה
 קונה ששעמו אבל לא ב"ה ונראה דהלכה ככ"ז ורבא דלמריה מילתייהו דהו"ק את
 הספינה פי' מדפריך ממילתייהו משמע שהם עיקר ולא שייך כהן כל היכה דלפינו רב
 אחא ורבינא הלכה כרבינא וקולא ע"כ: או שהוציא או מרשות הבעלים. משמע
 דכיון שהולאו מרשות בעלים חייב אפי' הולאו ואל"כ לאין משיבה קונה ב"ה
 ה"מ ליתן קיש אבל להתחייב צבטתה כיון שהולאו מרשות בעלים חייב מוקי יוסף ז"ל וכן
 כתבו תוס' ז"ל שם צפ"י אלו נערו ולא פליגי אפי' ורבא דרבינא. חוב וזכחה שרש"י ז"ל
 פי' צבטה קמייתא דהיה מוכרו ויולא פסוק כו' דהיינו מכפל גני' פסוק דבסיפא דהיה מוכרו
 הכסאן צ"ל או השומר ומת צבטתה הכעלים פסוק פי' דפסוק גנג מכלל אבל ראיתי שמה
 לויא ז"ל גנייה גס כהיה מוכרו מוכרו דרישא פסוק מכלל ומה קבלה קבל דלא נאכר שרש"י ז"ל
 ז"ל הפתקתי לשנו לטיל ולא הוכיר אלא פסוק דלמור דמשמע פסוק מכפל גני' רש"י ז"ל
 העתיק לשנו כחשך הוא צמא' דפסוק: ז' אין בגדרין וכו' וכתבו בשלחן ערוך צורה
 דשם סימן ט"ו ובתנן במשפט פי' ה"מ דהולאה שחף בלחך ישרא' אין רוב שדות
 דשם ישרא' מותר לגדל צמא' דקא אפי' בצרין ישרא'. ועיין בספר מאורת מים פי' ס'
 ל"ד סעי' ז"ל. ונל"ג דקתי דהא הו"ק מתי' הו"ק בחר דלתי' מכל דיני מוקי ביה
 חיה ושפי דכתיבי צברייתא נקט דיניס האלוים צבטתה חיה ושפי שהם גורה מדרבנן

כלכל ועד אפסר לומר רתח: האי מתמי' הכא חנב שטייט למיחמי דיני תלמונין ד' וס' וקפסא נ' אחר שאין מגדלין בהמה דקה בצרין ישראל סיני משכחת דיני תלמונין ד' וס' אי אמרת בהמה לארץ על אין לרין דיני קנסות בח"ל דרווק לומר דמתמי' לא מיירי אלא בזמן ישראל וישני על אדמתא שאז לרין דיני קנסות גס בחז"ל. ואי בא"י הא אין מגדלין בהמה דקה בצרין ישראל ליה סדק ענין לו כלומר דמשכחת לה בצדק במדברות שבא"י דהא מגדלין עס בהמה וכדל"ל אעורר בגמ' ראוהו שהשמיין עלמו בחורשין ומשך בהמה ופסחה או מכרה משלם תלמוני ד' וס' דלא"ל שסכל ראו' אוהו וגנב אש"כ אינו נקרא גנול אלא גנב כיוון דמייעמר מימינהו כד נלע"ד. וכתבו תוס' והרא"ם ז"ל אין מגדלין בהמה דקה אפי' בזית קאמר דלרשות אפי' בהמה שמה אסור ואע"ל דלא פסלי' רועה אלא כשארעה בהמהות של עלמו אזיל של אחרים כבר דאין למגדל של אחרים דהא אפי' בכרעי הנפסא אסור ע"ל. פי' דבבביתא אחרו רבין אפי' קאורה בכרעי המסה דס' וס' ז"ל נפג עניוהו דאמר' ומתיר לקארה בכרעי המסה אפי' דריתו בנמקי יוסף כתוב ובגמ' אמרי' ללאו דוקא אמרי' שחאל לרשות דאפי' קאורה בזית בכרעי המסה אסור אלא לפסחה לטרך הרגל שלשים יום דהא והכי קמי' בהדיא כשדפסחא אכל מגדלין אהנה קודם הרגל שלשים יום ולא שחאל יואל' ורועה שזק אלא קאורה בכרעי המסה וכן פסלי' לנקטן שאלו תלמודיו את ר"ל מתי לשהות א"ל מותר וכלבד שלח תאז עבדל אלא קאורה בכרעי המסה ומוקרא מתי משמע הכי אפרו תג עבדמות פירש"י סהוי קושרין הקרבן בכרעי המסה עד שיבוארשו לקרנות המזבח עכ"ל ז"ל. ותניא בגמ' בבביתא וכסם שחזרו אין מגדלין בהמה דקה כן אמרו אין מגדלין חיה דקה כגון צביים ושועלים ר"ל כן אצטור אמר מגדלין כלבים כופרין והתוהוין וקופין ותולדות סוף' חמי שעבדין לרשך את הדין מן הסכברים פי' רש"י ז"ל כלבים כופרים קטנים ונכסים הם ל"א כלבים גדולים של יידין ואין מייקין ע"כ ומקי' בגמ' להאי תהול דמתיר ר"ל כן אצטור לקיימו באוכתא אבל חורא מועד להיק אפי' אכוכמא בר חורא בר חורא מועד להיק אבל אכתא בר חורא בר אכוכמא צרה רביבא בגמ' ושמענו דלא אשמיט' און בגדלין תרגומלין בירושלם. אפי' ישראל מפני הקדשים ובידוס' משמע דרמינו לה מקרא דכתיב ירושלם הננויה עביר שחברה לה יהודו עיר שמחברת ישראל זה לזה דכמו שאין הכנסים מגדלין כן לא ישראל ג"כ ע"ל. וביד פ"ה דהלכות בית הבקרים חיותה לדין זה גדול חרונותיו: ולא כהננים בארץ ישראל מפני הקדשות כד נקט הר"ר יוסף ז"ל היות בצבא. והמכס ה"ר מנחם עזרי' נ"ע השיב בשות' פ"ה דלא שנו אלא במקום שאין שחטאר אבל לזוין השמרים ומתיר לכהנים ללוים וישראלים אפי' בירושלים לגדלם להשפרנס מהן וברביות אכוסים דשלמה יוכיחו וסויה מתמי' סייעתא למ"ד משכח יומא מאי קרא קתה תרגומלין ומירשא דמתמי' שמשניו דקמי' אין מגדלין בהמה דקה בא"י וסינו דוקא שפלוה הרגל אבל במכסים לה מווסת במקום שחור זור דלי הכי חכמד העבודה בלכות הטלאים ועוד דהוי' לה גזירה שאין רוב הצבור יכולין לעמוד בה ויסוף דקמיי לא יגדל חורים כל שייכא בצעמא דהין: באב"י כלל ולא גמרי' מינה כלל ע"ל ז"ל. ובראשית המתמתי' נמי מניין לייקוי לכאורה כותיה מדקמטן כן תרגומלין בלמוד מילתא בצעמא מפני הקדשים או מפני העבודות ש"מ שאם היה בצדק לוקן לליכא לתימא לקדשים ולטהרות מותר אלא לדיכא למיחמי דהדרבא אוכל למימר לאיך דלא דלתיב נקט שהא מילתא בצעמא כלומ' דמתמי' חומרה דקדשים וטהרות דהוי' שיש לגדל עמא קתה תמוות וחקן מקום שרשים ונבלות ותני בהם אמתא וחגע בקדשים או בטהרות והכי נמי משחברא מללא קמי' בבביתא בגמ' מגדלין עופות ותרנגולין ושלשים יום קודם משתה בנו דקדמיי גני בהמה דקה ואי משום קרא תרגומלין מניין למימר דכפרים אשמוכים בירושלם ואי משום לכתב הטלאים לא איית' כיון דלארך גבוה הוא שרי דהא אפי' לזרך הדיוט חיי' בבביתא בגמ' לגדל בהמה דקה שלשים יום קודם הרגל או שלשים יום קודם משתה בנו כיון שסם הם זכרי מזהם הם: אין מגדלין חורשין בכל מקום. וכתבו תוס' והרא"ם ז"ל דנהא דלא יגדל חורים דמתמי' היא היות גזירה בשלמים ע"כ שיעוס ע"כ ועיין בגמ' ע"ל בפ' בתרא דטוטה סי' ז"ל. והנה הר"ר יוסף ז"ל לא יגדל חורים חורים בכל מקום: לא יגדל אדם את הדגלוב וכו'. בבביתא מתיא אבל מגדל חורא צעיר הסמוכה לכפר דבין אדמא לגוים דלריכא שמור וכוים קושרו ובלילה מתירו. ויש לדקדק כאן דקמיי לא יגדל אדם את הכלב ולא קמי' אין מגדלין כלבים כדקמיי: בכלשו באב"י אלא נקט לשון יהוד ועוד מלת אדם ויחיה דקמיי ועוד דנקט הכלב כג"ל אידעיה. ואפסר דלחא לאשמועי' אגב אורחיה שאלו האם הם עיר חוסר אדם מפני שהמד אדם חייב שאסור לגדל כלבה נקבה מפני שהמד מזרקי להני עממי דאסור גידול הכלב תאל דאסור לגדלו אפי' כי ליכא הני עממי אפי' קסור בשלכות דחייש' שמה תפיל אשה מיראשו ונראה עוד דנקט הכלב בהא אידעיה דהיינו כלב רע דוקא וכדתניא בבביתא בגמ' בשם ר"ל כן אצטור ומתיר לגדל כלבים כופרים וכדכתיבונה ונס תיחא בש"ק בגמ' דב"ק ע"ל ז"ל ובס"פ טור סגנה ד' וס' תיחא ר' נתן אומר מנין שא' יגדל אדם כלב רע וכו' וכן הוא הלשון בטור ח"מ סי' ת"ט: אין פורסין נשבים ליונים. נלע"ד דבדין משה דה"ל למיחמי אין פורסין שהוא משעם יגדל צבדי אין מגדלין בהמה דקה שהוא ג"כ משעם גול אלא דנקט כולשו רוב מגדלין צבדי יהודי ועוד דהא שייכא בכל מקום כמו חורים וכלבים. ובגמ' שריך ומי אזלי כולי האי והתנן בפ' לא יחסור מתיקיי' את האובך מן העיר נ' אמה ותירך אביו מימש שיטי טובה אבל כריסם בהם שמתלקטין בהמשום אמה מתחלפין והדר פריך ומימש שטיט רום והו' לא והתיחא אין פורסי' אבנים לינוס אפי' אפי' כריסין לא יסובו צבדי רום בג"ל במדבר אכל ביישוב אפי' משה מיל לא ינוס ומיין רב יוסף לבביתא בישוב כרמיים שהולך מבדל לכרם עד למחוק. ורבה אמר בישוב שובטין והאובטין כן דכריס או דהפסך או דיריח דהמסו יוני שובטין שלא יכדו בפחים אין לחוס דשלו הן אבל י לחוס לוי' שישוב שבצין דרך האובטין למחוק פירשו תוס' בשם רשב"א ז"ל מלמה מיל אפי' רחם לא יכרסו והאקפסא פירש' דהיינו כריסא בישוב ורעים וה"ל ומימש שטיט רום ותו לא אפי' בישוב ורעים וה"ל

מכחה סופא דבביתא דליכוס ורעים שייעא טובא ואין זה אלא משום אכילה אלמא ללא מילא כריסא בחמשים אמה ומשני ללא איירי בישוב ורעים אלא בישוב כרמיים ובישוב שובטין וקרי מדבר הוכל לליכא ישוב כרמיים וישוב שובטין ע"ל. וכן חריץ ג"כ בירושלמי וי' ב"ר פון כותיה דאב"י לרשות מירעה חמשים אמה לפרות פורחת אפי' ד' מילין ע"כ: כמה דר' הושב. כן ה' יוסף ז"ל שפאל צבוב הספירוס סופס ותימה גדול הוא צבוי: שלשים רום. היינו ד' מילין ופעמים שנתן שיעור צריסין ופעמים במילין ופעמים בצרסה חוס' ז"ל בפ' לא יחסור דף כ"ג:

פירק ה החובל וכו'. נלע"ד דהא דלא קמי' פירקי דהגול סמוך לפרק מרובם דמיירי בגונב דדמי ליה משום דהאי פירקא כוליה צבוי קנסות מיירי תנייה סמוך לפ' מרובם דתלמוני ד' וס' וכן נמי תלמוני כלל דיני קנסות סן וכתב הני קמי' פירקי דהגול דיתמהו דיני קנסות דלע"ל דתנן התם בפי' הגול קמא סיון פקדוניו ז"ל נגב וכו' ע"כ משלם תלמוני כלל דהוי קנס. הויה רחאל ללא תנייה התם אלא אגב דסיקן פקדוניו ז"ל נאכד דקמי' ברישא. ועוד נלע"ד דהא דלא קמי' הסובל בחברו חייב חמשה דברים נזק אער וכו' בא לרמוז לנו הא דגרסי' בירושלמי דתיחא הסובל בחברו חמשה מוין לו חמשה ד' מוין לו ד' שלשה מוין לו שלשה שמיס מוין לו שנים אחר מוין לו א' כלי' הכנו על ידו וקפסה מוין לו ה' זק אער רפוי שבת וצבא. הכנו על ידו וצבחה מוין לו אער רפוי שבת וצבחה הכנו על רשאו וצבחה מוין לו שלשה אער רפוי שבת. במקום שאינו רחאל מוין לו שנים אער רפוי שמוסם שבידו מוין לו א' בוצע ע"ל. ופי' בערוך שמוסם קלף שמוסין סן קליפיה של עץ בלע"ל קרא שמוסם ע"כ. ומא"ס קמי' משום חמשה כלומר לא דוקא לעולם חמשה אלא כקרא מתמי' שפיר אמאי' ונמשיך למיחמי מינייהא אפי' דהא מתי' למיחמי חמשה בחברו חייב צדוק וכו' אלא אהא לאשמועי' אגב אורחיה למשכחת דמתמי' הסובל חמשה על הרוב ותו לא ומלת עניו דלריתא יתירה וכפולה נראה דלחא תנא לרמוז לנו דלשי' הסובל בשמוסם אפי' דלא שייך בו חובב איכרא מיהא איכא ודחקן בסוף פירקין והאם הכא כתיב מוין והדר מפרש לה: נזק. היינו פסס אפגנס ממה שאם שוח ופרסם הר"ס ז"ל רואין איתו כאלו הוא עבד כנעני נמכר בשוק והוא נמכר לעולם אבל עבד עברי אין לו שומא ליתכר לעולם להפסידו כל שומא הואא שחרי הויה יכול למכור את עלמו לשם ולאחר שיהא בשם ימכור את עלמו שיהא וכן כל ימיו. שבת וצבחה כק עלמו לשם ולאחר שיהא בשם ימכור את עלמו שיהא וכן כל ימיו. שבת וצבחה כק רגלו ואלו דבר מועט. ואם קטע ידו הוא דבר מרגלית כמיה רחאל שישמאו זו שמיין לאדם כפי מלאתכו היינו דוקא להוסין בשומא כגון אם קטע ידו של עבד נוקב מרגלית אבל אם קטע רגלו והיחיה שומתו פחותה משומת עבד השומד לשימוס ולעשות מה שיהיו רבו לפי שיעבד נוקב מרגלית אין רבו מקיפי כ"כ על חסדין רגלו שראוי הוא למלאתכו הרצואים והלדבא ויתר יחי' קבוע במלאתכו שומנו כאלו לא היה נוקב מרגלית דמשכחנר שלא יפסיד באומנות שאח' ירעה לא יעשה דבר זה ויהיה כשאר כל אדם הממכר לכל מני תשמיש ע"ל: בצעור בראו וכו'. כד גויה הר"ר יוסף ז"ל בגמ' בבב"ל. ופי' רש"י ז"ל במסמך כאלו הכנס ע"כ. נלע"ד שר"ל דלא זו אף זו קמי' לא מיבטיש בשפוד דכשבו גדול אם בשפוד צרכי של השפוד הם על כפרי אלא אפי' במסמך שהוא קטן או דומיא דשפוד דהיינו בראש השפוד חס אם חס כולו איכא לער ומיחמי. ובגמ' ז"ל נפטרו וכו' ש"מ לער שלא במקום מוק כגון על גפתינו דלא אסתמי' משתלם מן' תנא ורבה חיקי לו דהן עולי הויה ולא רבי ורב פסא מוקי לא כרבי ולא כבן עולי ללא עקריין לה מרבי דהא סדרה ועוד דלמי שפיר ע"ל פ"ה פוגתא דר' וכן עולי דבביתא דתיחא רבי אומר כייה נחמרה חמלה כן עולי אומר חמרה נחמרה חמלה. ודלע"ל כויה בין דלית בה חמרה בין דלית בה חמרה משמע וכלל ופרט המרחיקים זה מזה קאפגלי רבי סבר אין לדין אהוה בכלל ופטי' כויה נחמרה חמלה כלל כדוים משמע בין שיש עמה חמרה בין שאין עמה חמרה ואי הויה חמרה סמוך ליה הוי דרשי' חמרה פרט ואין בכלל אלא מה שפירט ים עמה חמרה וכו' עמה חמרה לאו חמרה חמלה פרט תחת פוט' בתיים לא דייטיין וכי תימא חמרה לרבי' למה לי דמי' יתריס. פירשו תוס' ז"ל שחאלם בעשר שיה בו רוחס יותר במלגנר שאין בו רוחס אפי' שאין מלגנר צוה יותר בעומם משלם יותר לפי שמתגנה חמתת הרוסס. וכן עולי סבר דין אהוה בכלל ופרט ואין בכלל אלא מה שפירט והיינו דקאמר חמרה נחמרה חמלה כגומר בכללו ובכשרו חמרה בלדה כדויה שהיא פירוש שלה. ובגמ' מפרס דכולהו ד' דברים משכחת להו שלא במקום נזק אער דתתן על אפרו וכו' רפוי כגון דהוה כתיב ליה מידי והיחיה מהרפתת והולכת והידי או סך חריץ והסך את כסר מקום חמרה למראה' לרעת שרדין לשון סך ולהחמיא זה כשרו למראה הבשר. שבת כגון דקדוים ובמירובא ובטלויה. צושת דרך ליה בלשום: אומריין. ברי' ז"ל דלית: כמה אדם ביוצא בזה רוצח ליישור. מפר' בגמ' אומרים כמה אדם רואה ליתן לקטוע לו ידו האומרתת למלכות לקטועה לו כתיבין וקפסנה לו סלית בהם והיינו לישור דקמי' בתמי' פי' לישור מן המיין כן שפיקן ויתקן כדי שיהו שיקענה לו הפלית בהם: רפוי. המריקן בירושל' דייב ליה נמי תוס' מונוו כלומ' שמתחלה הויה יכול לאכול ידקות ודגים ופחה אינו יכול לאכול בזה והרמב"ם. ונלע"ד דאפסר למיר דהיינו כיו' דלייק מתמי' למיחמי למיחמי רפוי הכנו חייב לרפאותו דנראה שהן מלות מותרות ותינו לישורו למיחמי הכנו ולא קמי' חבל בו חייב לרפאותו לאשמועי' דאפי' על הכח קום התנן בה חבלה אינו שייך בה רפוי חייב לרפאותו. עוד נלע"ד דאפסר לומר שרומנו לנו התנא מאי דתימא בבביתא בגמ' והבאי' הרמב"ם ז"ל שס בהלכות חובל ומיין פ' שני וז"ל שם כו"ד משערין הרפוי אומדין כמה ימים יחיה מתוין לו וכמה הוא נייך מוין לו מיד וכו' עד ושם הויה מתגלגל בח"ל והולך ויכר בו החולי יומר על פיהו שחמדותו אינו מוסקי לו כלל וכן אם הנביא אין פושתין לו ממה שאמרו צד"ל שאין חמשה המיין שו חתקה הויה לו אבל את המיין

קודם שנגמר דמיו אצל לא לאחר שנגמר דמיו ואל"ל רב הסדא לרבה בר שמואל שהביא
 זו הכרייתה או משכחה לבני הטיבה לא תימא לכו האי כרייתה ולא מידי משום דהדו
 דמכחו הוינתה למילתי ופי' רש"י ז"ל אצל סופא דמתי' ודאי ר' יעקב היה ולא רבין
 דקתי' או שהיה יוגאס להסבך אומר לו ה"ל ע"כ. אצל תוס' ז"ל בספ"ד וה' הכחו
 דלפי' רש"י ז"ל ר' יהושע דפירס דלפנתא דרבין ור' יעקב היה כהשומר התפסו לזר
 זבידס ליד ז"ר או זבנד דמרו רבין דלמי' לומר הש"ל כיון שהוא התפסו לזר
 לאו דלחסידי' כל הים נסבך לר' יובנן אין יוגמין דמיו של שור חלף כפרו ור' יעקב
 ס"ל אפי"ג דלחסידי' אומר לו הש"ל דס"ל דלרו' מידי אוקי' בתפסיו בידו דלמי"ג
 דלא לחסידי' ז"ר היו גומרין דמיו של שור שלח כפרו דשור לא בעל שבעה הוא
 דלמידי' דמיו בפרו ולפי' פי' זה אפי' צדא דלא שהיה יוגא לנסבך יכול להיות כרבין נמי
 וכו' שחפסוהו ז"ר מלחסידי' אלא שרש"י ז"ל פירש' דלא לחסידי' כפי' סופא רק כר'
 יעקב שפניה משום שרואה דבבא דשור הוינא לנסבך דמתי' בתפסיו זבידס דומיא
 דכרייתה דהיינו בתפסיו זבידס ע"כ ורש"י ז"ל סס פי' חסר בהדיא סוגיא ומשמע דגם
 לגוהא עסה סופא דמתי' דלא כרבין. ונעטדע סוגיא דבלי"ת ל"ל. אכן ה"ר יוסף ז"ל
 היה ונעטדע כר"ס ז"ל או שפסלה מוע"ג החובות. גמ' אחר רבה הורס און פירו
 של חרו פסור מ"ס פרה כדקיימא קיימא דלא עבד ולא מידי דכולהו סורים לאו לגבי
 מוצה קיימי וכתבו תוס' ז"ל ואל דחק גזל בהמה ונתעבדה בה עבירה או שפסלה
 מוע"ג המוצה אומר לו הש"ל ונפסלה היינו שפסל בה מוס דאי נרבעה היינו שפסלה
 מיהי עבירה ונשמע דוקא שפסלה מל"ה אצל הטיבה בה מוס בידים חייב וי"ל דמתי'
 צנוס שאינו יוכר כגון בדוקין שבעין. אמר המלקט איני יודע מתי' לו זה החילוק אפי"ג
 דליכא למימר דדומיא דכל בני קמי' אלא שכן ג"כ פירשו רש"י ומקמי' יוסף ז"ל וי"ל
 שפסלה מל"ה המוצה אומר יוכר דקיימי שבעין פסור דכל בהמות לאו למוצה
 קיימי עכ"ל. ונראה שזה ז"ל חולקי' על פי' תוס' ז"ל שכתבתי בסמוך : ג' כפי' רש"י
 ותנא סופא נלמי' רישא דלא הימא רישא מידי' כללים עבויש ע"כ. אמר המלקט פי'
 אצל נתן ע"ס ה"ל דאין חייב לשלם דלמון קונה שבעה כלי פי' כמה שטיה אחרו
 מעמי' כליו להכי תנא סופא נתן להכרס שידע תיבא ונאגדל לתקן כגון לעשר בן ממון
 ונכרן דלמי' מכלל דרישא שבעין לו : ע"ס ואפי"ה חייב לשלם דאין קונה שבעה
 כלי ואלא כרז אפי'. ויוד דתוס' פי' פסולי' המופסלי' דף ל"א : ושובר את האבנים
 או שהיוקן חייב לשלם. כר נראה שז"ל וכן הוא בהר"ק ז"ל בן הרמב"ם :
 ד' הנותן צמר לצבע. וכו' בפירקי' דף ל"ט ע"ל מוק' לה שמהל' כגון שהקדמו
 שבעת פסלי' לריבא שבעת : צבעו כעור' אף השבוח וכו' פי' המלא' ז"ל דמתן לו כעור
 כפוטל צמל ומקבל אמרו דמי' אמרו לא אמרי' דיתוב ויקני' ליה איבו שבעה דלמר
 דהא סומר כצבע שפחה עמו צבעו וליכא סימני' דליקני' ע"כ : ר' יהודה אומר.
 וכו' תוס' ז"ל דהמפקד תרע' דלא תמיי' דר' יהודה דר' יהודה אדר"מ מההיא
 כרייתה דה"ס : דהס' ככרייתה דמיי' גזל גולס סבר ר"מ סמי' איון קונה מההיא
 דקספא קימ' צמויד אצל בלצובע לו אדום דלצובע לא קימ' ור' יהודה דכבר תנא
 דמי' קונה היינו משום דמתכוין לקומת בשמי' אצל לצובע שחור אין מתכוין לקנותו כדך
 ס"כ : כפי' רש"י ז"ל כ' לצובע לו אדום וכו' קימ' בשמי' לרימל לא יוכי' אלא דמי'
 אמרו וכו' : וצדק צדוקת סתח צדדי' וכדלתי' וכדלתי' וכו' ב' אמרי' ופשו' דהר"ר
 יוסף ז"ל יקד' הגדי' בסגול ואל"ל לפי דבריו ז"ל היה לו נקד' צפ' ר' ישמעאל דמנחת
 ס' ר' ונתן שבעה סתין בסגול כדלתי' סתין ולפי' דגם שם בפתח שבעה וכדלתי' נמי
 בקרא שם כצבע שמי' וסקיל' דוק : ואם ההוצאה יתירה על השבח. יתן לו
 השבח ששבעת האמר אם יתק' או אם שבעה שפחה יתיר מעט יתן לו שערן כפי' פי'
 רש"י ז"ל. וחס' פי' הביית והעליה דף ק"י פירש' הוא ז"ל הולאה דמי' ע"ס וסמניס
 וסכר פירו' כשאר חכיר ולא מה שפסלו לו בקבלמה דהיו ספי' ע"כ. והר"ש ז"ל
 הביא מה שפירש' זירוש' שבעה יתיר על ההולאה שנתק' מתוך הירושלמי שמה שהיה
 האמר שחן להשביח את צבעו אם היה עושה ככשר אמר לו הכלל הקרן של צבע
 הביית והוא הסגול ונפל יתאחו אלא מה שהוא יתיר על השבח שהיה האמר ראו להשביח
 ומשום קנסא והר"ש ז"ל כתב שבה דקאמר שבעה שיש בו עשוי' שמין אצל לא שבה
 שהיה שביח אילו צבעו כעין מה שאמר לו בעל הביית וזירוש' אמרי' בעינן אחר וז"ל
 לו על ד"מ אילו היה הבגד שח' וז"ל הרמב"ם ז"ל כפי' המנהג ועינן חז' והולאה כמו שאמר
 רובע דינר לא יתן לו אלא רובע דינר ואלא הולאה עליו שלם רביעי דינר יתן החז' ואלא
 אחר הויתר דמיו ע"כ וכחצ' בית יוסף כח"מ ס' ש"ן זה כפי' פי' רש"י ז"ל אלא
 הרמב"ם ז"ל אינו מחבב שער פירו' ע"כ. וגם הר"ש ז"ל כתב לכאורה מתפרשת
 מהני' הכי אם נתן לו כמח' שער עשרה דינרין והצבע שפסלו הולאה ובשאר הולאות
 עשרה דלרי' אם האמר כמו שהוא כצובע שח' יותר מעשרים היינו שבת יותר על הולאה
 ונתן לו לצבע הולאות דמינו עשרה דינרין ואם הוא שח' י"ח דינרין נתן לצבע ח'
 דינרין וזירוש' לא משמע ק"ו וכן כתבו תוס' ז"ל צס ר"י ז"ל אצל הר"ר אלתן ז"ל
 פי' בעינן אילו עבד לו שבעה מניס לזמן שבעיל אומגוה והולמן לירך להוליא
 לשכירי' יוס' ה' מניס איתן ה' מניס שעלין לשכירי' יוס' אם היה עושה כדון והמותר
 יתקון לפי הקרן פי' איתן ה' מניס ה' קרן של כל איתן ועשרה מניס ה' קרן צבעל
 האמר ויקח צבעל האמר שני חלקים והאומן חלק אחד מלוחו מותר ע"כ והאר"ק עוד עינן
 בהנהגה דאבר' ז"ל. ויודע פי' רש"י ז"ל ואם יתא' לתת את שערן שבעה יתיר על הסכך
 יתן שכרו והלכה כר' יהודה ע"כ. אמר המלקט כותיה דר' יהודה סתם לן תנא במי'ע
 פי' האומן כל המנהג ידו על התחובות וכו'. וכתוב בהליכות עולם פי' שפתי' דסבר
 שהיכא כל דמי' לא גבי הלכתא שפיקארתה הלכה היא כגון דכל המנהג דלא
 דלכתא קפשיק והול' : ד' הגזול דהא חבירו וכו'. ומבואר במי'ע שמה ז' בלא'
 דהא בעינן גזל עסיק' ואתיק מריש פירקי'. ועוד נראה לע"ד דהגב דהני' לעיל ר'
 יהודה אומר אם שבעה יתיר על הולאה וכו' ואם הולאה יתיר על השבח וכו' : י

הסדא התי' מהני' דקתי' בה אצל נותן הוא לניהו ז"ר כדי שלא יעמרך להוליא מנח
 בהולאות הדרך על גזל אפי' פחות מכדי הולאת הדרך אפי"ג דלחשבע וינאן ועד סוף
 פירקא קמי' דין קרן וחומס ואחס' של שבעה על שקר : ונשבע לו ויוליכו אחריו
 ואפי' למדי'. בגמ' דייקי' שבע לו אין לא כצבע לו לא עמי' ליתך לחריו על דמי'
 לדיה מני' לא ר' ולא ר' עקיבא דמי' ר"ם משמע דלמי"ג דלחשבע אמר מניס דמי'
 לדיה ומתחילק ופי' ר"ע משמע דלמי"ג דלא לחשבע אמר עד שפסל גולה לכל א' ואל'
 ולפונתיהו כפי"ו דמסכת יצומת ומסיק רבא דמתי' דברי' הכל היא דתס' בין שבע
 בין לא שבע פליגי' דמשמע פשטא דמתי' דתס' דר"ס לא מחייב להחזיר ליד הנגזל
 אפי"ג דלחשבע ור"ע מחייב אפי"ג דלא לחשבע והכי דפרכת ופי' ר"ם אפי"ג דלא לחשבע
 לאו גזל ואלא נפיק ידי' שמי' כלל אצל במתי' דידע למחן גזל ומודה ליה משעת הולאה
 דמומן הוא להשיב הוי גביה כפקדון עד דלתי' וסקיל' ליה דכיון דלאוי' ליה אפטר
 להסדורי' למחרי' לממונה מיד וכו'ן שהודה לו ולא נתן אפי"ג עדיין דבר ה"ל כמאל'
 דלמי' יסון לו בידך הלכך אם נשבע קודם אולתה חייב ליה יסון לו בידך כיון
 דבעי' כפרה לא כפי' עד דמי' לדיה. ה"ל לא לחשבע הוי גביה כפקדון עד דלתי' וסקיל'
 ליה : לא יתן לא לבנו ולא לשלדו. ה"ל שניה מוקי' ליה בגמ' בשכירו ונקיטו
 פי' שנקטו אלא לרור עמו צבירו' לזוהא צבירא ללא לקיטו לקיטו חובתו או בממלי'
 פי' שליח פי' בקס מחבירו שימלא לו לגזל או עמי' נומר לו אם תרצה לפלח כלום
 לפלחי' אלא צדי' אצל אם עשאו הנגזל שליח צבירי' כותן לו הצולה ומציא כפרתו : אבל
 נותן הוא לשליח ב"ד. מסר' בגמ' אליבא דרב הסדא דלכתא כותיה שליח ז"ר
 בין עשאו גזל בין עשאו גזל' מהני' וכו' כדלתי' דנגזל ואלא כר"ם כן אשכח' דס"ל
 ככרייתה דלס' עשאו גזל' גלגלי' ז"ר ונאנסו מידו מחייב גזלן. ועינן כפטר קרבן
 צדיק שח' פרישת יורה : ר' וקא' נתן לו את החובש. או שמחל לו גזל על שקרן
 לאחר שהיה לו : ולא מחל לו על החובש או שמחל לו על זה ועל זה וכו' אינו
 צדיק וכו' נתן לו וכו' חזן משפוח משה פרוס בפקדן ה"ל לירך ליתך לחריו או אין
 צדיק לירך אחריו. בגמ' דייק דמדלתי' לתנא למתי' חזן צדיק ליתך לחריו ועוד
 מדקתי' פי' מוסקי' חומס על חומס דלמנוהו ככרי' חזן צדיק גזלן משלמי' יורשין
 והכי' נמי הכי ורמינא דתניא בה"כ איכפא דלא משלמי' ליה לחומס' יורשין ומשמי'
 מתני' וביתי' כשהודה אביו חמיו' אחר שפסל ונתחייב לו חומס' משלמי' יורשין
 וכרייתה דל"כ בשלח הודה האב והודה אחר שפסל ולא משלם חומס' אשבעתה
 ידית' דמידי' כגון שהיה דפקי' על אביו פי' משמעו של אביו גזלן מוכפדת גזל
 אחרים וגולה זו דבזוכה דכי' אשבעתה הוי בקוספא לחשבע והזן כר"ס שבעת הפקדון
 והיידי' על זדון שפסלה ועל שנתה עס זדון הפקדון ואין חייבים על שנתה גרדידתה
 ויהי' הכי' דליבית' אכסיה דהא לא היה דת' ומי' קרן מלס' דהא איתיה : ד' נתן לו
 את הקרן ונשבע. וכו' ופי' נתן לו את הקרן אלא שבעת שפסל ונתחייב קרן
 וחומס' כצבע לו שבעת שיהי' על החומס' שנתנו לו יהודה : עד שרתבעש הקרן מש"ס
 חומס' שהוא מחויב כבר וחוזר וכוסרו קרו קרן עד שהסא כפרת' שבעתו כפחות מש"ס
 ע"כ : ושנאמר בפקדון וכו' ונשבע על שקר וכו' כ"ל. והר"ר ז"ל יוסף ז"ל כוסף
 למחוק גס מלות שנאמר בפקדון וכחז' כן מלתי' כלל כפסי' ל"ג שנאמר בפקדון
 חלף הגיה' וכן בפקדון או בכתומה ד' וכו' ופי' עיקר דהא בוסף המשנה קמי' חז'
 משלם חז' אינו מושב' אם היה נשון המשנה פי"ג : ד' היבן פקדוני' א"ל נאבד.
 וכו'. ורש"י שניה הר"ר יוסף ז"ל אינו חלף' כהא וגם פי' כהר"ה דשבעות וכל
 מקום שהוא עס : והעדים מעידין אותו שאבדו. וה"ס ככרי' כן בפירקי'
 דף ק"ח ע"ל דבשעת נאבד מתחייב חומס' אם הודה אחר העלאת' עדים והא דקס'
 כרישה הודה משמעו לאו דוקא אלא ה"ס אחר עדים אלא איירי' דתנא סופא הודה גבי
 עושן שנתה נבד תנא נמי כרישה ע"כ. ועינן במ"ס כפ' כהר"ה דשבעות ס' ג'
 כן קרן וחובש' לבניו. כן ז"ל ומלת ואחס' לירך למחוק אותה : או לאחור' חמי'
 אביו כן פי' רש"י ז"ל אצל תוס' ז"ל פירשו כחובש' או גזלן או לחי' של גזלן כפי'
 לו גנים וכן הוא כפי' הרמב"ם ז"ל ביד כמו שנעתיק בסמוך כס"ד אלא שפירשו ז"ל
 למתי' משמע שהיה נורם לחי' או לבניו : ואם אינו רוצה או שאין לו לז' ובעלי' החוב
 צדין ונשבע. בגמ' פריך ונמתי' לנפשי' היכא דאין יורש' אלא הוא וכולה' שלו דהא
 נתן גזלן מחל לו על הקרן וכו' אינו צדיק ליתך לחריו אלא גזלן גולה בעינן חמי'
 כפי' ליה במחילה הכא נמי כיון דירושא קמי' כפלה נפק ליה מידי' גולה ואמתי' אמר
 דב' יוסף אם אינו מוצא יורש' לאביו יתנגד לחריק' של דקס' ותוקי' ר' יוחנן מהני' דקתי'
 מחל וכו' ר' יוסי גלגלי' היא ואשמעי' לחארי' דהיינו דנגזל מחיל לגזלן וה"ל נכפישו
 דמי' מחיל גזלן נלמי' היכא דנפיק מדי' גולה כגון דמי' ומהני' דקתי' משלם קרן
 וחומס' וכן לאחור' ר' עקיבא היא ואשמעי' לנפשי' לא מי מחיל והוא הקרן
 לחארי' דלמי' מחיל ליה נגזל נוסיה לאו מחיל' היא רב' שעת' אוקי' להרוויחו אליבא
 דר"י גלגלי' רבא חוקי' לחרווי'ו אליבא דר' עקיבא דמי' משמע מן הכרייתה דמייהו בגמ'
 דר"י לא מי מחיל. אינו נכפיש' וכדמתי' אצל לחארי' דהיינו כפי' מודה דמי' מחיל
 והיינו דתנן מחל לו נגזל לגזלן על הקרן ולא מחל לו על החומס' וכו'. וזכ' שם רפ"ח
 דהלכות גולה וכו' ג' ג' וס' אם או שאין לו היינו נומר שאין לו לגזלן לא אחיס' ולא גנים
 ולא ארס' הראוי' לירש' ונתנה לצעל חובו או בהולאו או לנדק' והאילו' יוגאס גולה מתחת ידו
 כפטר אפי"ג שנתה מהנה או פרש' כחובו והוא שירש' ויארר' זה גזל אלו ע"כ.
 וכתב' תוס' ז"ל לז' ונשבע צדיק ונפטרין' לחא' פי' לז' על הקרקע שלו מתחרי'ם
 אפי' בלא אפוחיקי' דקרקע' משועבד' ואח"כ' גזן קרקע' שלו לבניו או לחי'ו צעבוי'
 הגולה וכוון שאין הגולה קיימת וחורין צעלי' החוב ונפטרין' מלוחה קרקע' אפי"ג דמי'
 לו שאר כניס' עמו לפרוע ונראה דאין לירך לומר בשע' נתינתו לבניו או לחי'ו ע"כ
 שירש' צעלי' החוב מכס' דבלאו הכי אין יוליגן לוחת' שלל מתינתו ואם הגולה עמי'
 לירך לפרש' שיליה' עליה או יעשה' למלוה אפוחיקי' ויחזירנה לבניו או לחי'ו ויחזור
 ויטרפנה מנכ' ז"ל אפי"ג דלמתי' עשה שורו אפוחיקי' ומכרו' אין צ"ח גובה ממנו היינו
 דוקא מכרו' דכיון דליכא קלא' לא מפסידנא לנקוחות אצל כתנו במתנה דלא שייק' פסידא'
 דלקוחה